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Prie HetuvtSko kryžiaus lietuvių dieną. Nuotr. R. Kisieliaus.

“MES DIDŽIUOJAMĖS ŠIĄ DIENA” 
Lietuvos atstove J.
ky ta lietu vi y dieną pasaulinėje parodoje 

New Yorke rugpiūčio 23
Kai Amerikos lietuvių išeivi

ja pereitų dviejų šimtmečių 
kryžkelėje atstovavo pavergtą 
tautą Paryžiaus pasaulinėje 
parodoje, “vargdieniai lietuviai 
jau dejavo nuo senų laikų." 
Chicagos tarptautinės parodos 
lietuvių dieną 1933 palydėjo ge
dulas dėl Dariaus-Girėno žuvi
mo. Kai prieš ketvirtį šimtme
čio Lietuva dalyvavo New Yor- 
ko pasaulinėje parodoje, “lietu
vis netikėjo, kad vėl pavergtas 
bus.”

šiandien susirenkame lietu
vių tautos kančios ženkle. Ją 
simbolizuoja mūsų kryžius. 
Kryžiai mums artimi. Mūsų tau
tiečių tėvynėje ir tremtyje ‘kry
žiais nužymėti kapai, soduos le
lijomis pražysta jų vardai.”

Mes didžiuojamės šia diena. 
Pradėjome ją malda už tėvynę. 
Susikaupėme prie 
žiaus. Prisiminėme 
tėvynę.

Lietuvos kryžius
čios, bet ir vilties bei prisikėli
mo simbolis. “Kryžius gyvatą, 
ne mirtį žadėjo.”

Vietoj sunaikintų Lietuvos 
pakelėse kryžių, vietoj užda
rytų bažnyčių ir garbei žuvusių 
už pamiltąją Lietuvą, mes šian- 

. dien iškilmingai statome lais
vėje kitą stulpą, kuris prilaiko 
Lietuvos namo sieną — tai ryž
tą kovoti, ištverti ir laimėti.

Seks mūsų širdžiai artimi šo
kiai bei dainos. Malda bei kul-

savojo kry- 
žuvusius už

ne tik kan-

tūrinis lobis lydėjo mūsų tau
tos vargo ir džiaugsmo dienas.

“Tautos dainele, tu gaivinai 
Per ilgus amžius mūsų sielą; 
Viena budėjai, kai milžinai 
Kapuos sapnavo šalį mielą.”

(Maironis)

Mes gėrimės pirmininko J.J. 
Stuko ir jo artimųjų talkinin
kų auka Lietuvai.

Mes džiaugiamės šios dienos 
programos vedėja, lietuvių tau
tos pažiba, Rūtele Kilmonyte, 
ir jos labai vertingu įnašu šią 
atmintiną dieną praturtinti. 
Mes džiaugiamės jos džiaugs
mu ir dėl močiutės išvadavimo.

Visiems talkininkavusiems, 
kad šis pasirodymas būtų sėk
mingas ir atmintinas, giliai ir 
nuoširdžiai dėkojame, šis pasi
rodymas iškilmingai liudija, 
kad mes tebegyvi skriaudžia
mai tautai. Tokiais mes 
žę pasilikti iki lietuvių 
laisvės aušros.

Gretimai pastatytą
aukojame tau. nemirtingoji 
Lietuva! Aukojame jį tavo 
garbingiems ■' sūnums. Aukoja
me jį jų motinoms.

Linkime, kad tų “bežadžių 
ašaros pavirstų tavo . garbei 
perlais”. Rūpintojėlis telaimi
na Ir mūsų fėją ir piūtį. Sekan
ti betartų diena tebūnie Lietu
vos taUyės ir nepriklauaomy- 
bėr .triumfo diena jos amžino
joj sostinėj ~ Vilniuje.

pasiry- 
tautos

kryžių
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Trečiojo tarpsnio naujv 
lapkrM

Už įrašymą naujo biznio 
nustatyto* gar** atlyginimą*

Generalinio naujų narių va
jaus trečiasis tarpsnis užsibaigs 
lapkričio 22 d. Si data mūsų 
organizacijai yra labai reikš
minga, nes 1886 metais lapkri
čio 22 d., Plymouth, Pa., įvyko 
steigiamasis seimas davęs mūsų 
Susivienijimui pradžią. Šių me
tų lapkričio 22 sueis 78 metinė 
organizacijos sukaktis. Iki šios 
metinės beliko pustrečio mėne
sio, laikas greitai bėga —nei 
nepajusime, kaip tos metinės 
sulauksime. Tadgi laikas visom 
kuopom ir visiem organizacijos 
nariam, kuriem rūpi šviesi Su
sivienijimo ateitis, 
darban visu uolumu.

įrašydami naujus 
liksite gerą darbą,
prie organizacijos auginimo ir 
tuo pačiu laiku užsidirbsite gra
žų piniginį atlyginimą komisų 
ir bonų pavydale, priede to 
narys gaus ekstra dovaną — 
Susivienijimo Istoriją, ši knyga 
yra labai naudinga kiekvienam 
sąmoningam lietuviui susipa - 
žinti su pirmųjų ateivių var
gais, rūpesčiais ir jų darbais; 
šioje knygoje taipgi pavaiz •

darbų 
ma$ / 
menės 
miant 
tuvoa i 
Susivie

ir

narystę, jUo BMri 
turtai ir išgato&t! 
ti mūsų tauta 
reikalus. raf

Su*M»Ai

Susivienijknoff a 
giausia remiaelta 
ka. UŽ įrašymą Sa 
skiriamas geiM 
Nors Susivieham 
paganda negaliai 
komercinės ap*z 
nijomis, kurtos 
rai paruoštų lit 
tų, vis dėlto 
tuviškam jaut 
mui mes gali 
rią kompetid 
džių duodat 
pės, ypatteoai 
čekai, utaflpl 
tennalinėftį'Ot 
gausingos 
dėl to jos ilgi 
ti aktualius Utį 

b____  pagyv
duota mūsų Susivienijimo pra-

pasijudinti

narius at- 
prisid ėsite

Ilginė, tautinė ir kultūrinė vei
kla. Tokios dovanos teikimas 
be abejonės žymiai palengvina 
naujų narių įrašymą.

Gyvesni* naujesnių ateivių 
susidomėjimą*

Džiugu pažymėti, kad pasku
tiniais laikais Susivienijimu ir 
jo teikiamomis apdraudomis pa
sireiškia gyvesnis susidomėji
mas naujesnių ateivių tarpe. 
Taip turėtų ir būti. Senųjų na
rių eilėms retėjant, jų vietas tu
rėtų papildyti jaunesni nariai 
ir paveldėti rūpestingai sukaup
tus turtus ir toliau tęsti frater
nalinę, socialinę, kultūrinę ir 
tautinę veiklą savo tautiečių 
tarpe. Retas šiandien nežino, 
kad apsidraudimas yra visiems 
reikalingas, o Susivienijimas 
teikia tokią pat tikrą ir sau
gią apdraudą, kaip ir pačios di
džiausios šioje šalyje gyvuo
jančios fraternalinės organiza
cijos ir komercinės apdraudos 
kompanijos. Kiekvienam lietu
viui turėtų būt aišku, kad ap
sidraudus kitataučių organizaci
jose ar kompanijose jis turi 
vien tik apdraudą, tuo tarpu 
mūsų Susivienijimas sielojasi ir 
kiek išgalėdamas darbuojasi sa
vo tautos naudai. Skaitydami 
Susivienijimo Istoriją jūs ten 
surasite kiek gražių žygių ir

NASHVILLE, TENN. Rugsė
jo 2 mirė pagarsėjęs pirmojo 
pasaulinio karo seržantas Alvin 
C. Ycrk, 76 metų amžiaus. Iš 
pradžių jis buvo priešingas ka
rui, vėliau pakeitė savo nusis
tatymą. o 1918 m. spalių jis* vie
nas nukovęs 25 vokiečių karei
vi js k* 132 <paėmęs nelaiįviais.
Už atsižyroėjuną jin buvo apdo
vanotu kongresiniu GariMa me
daliu.

PHILADELPHIA, PA. Rug 
piWto 28 prasidėję ir keti** 
dienu užritu negrų rliitiėe pa
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kuopų
visi eiliniu nariai įsijungtų 
naujų narių įrašymo akciją. 
Pasiteisinimai, kad sunku nau
jų prospektų surasti turi silp
ną pagrindą, nes kiekviename 
‘ ‘Garso’ ’ numeryje telpantys 
naujų narių -daviniai parodo, 
kad daugelis organizatorių to
kių prospektų suranda beveik 
kas mėnuo.

Kam reikia daugiau informa
cijų apie apdraudos planus, į- 
rašymo tvarką atsikreipkite į 
Susivienijimo centro įstaigą, 
kuri aprūpins brošiūrėlėmis iš
spausdintomis lietuvių ir anglų 
kalbomis.

Savi >u tavaisiais
šiandien lietuviui katali

kui nereikia “laužyt galvos”, 
kur draustis pačiam ir apdraus
ti savo šeimą. Katalikų Susivie
nijimas pasiūlo jums tikrą ir 
saugią apdraudą, moderniškus 
apdraudos planus su prieina
mais mokesčiais, tuo pačiu lai
ku Susiv. kviečia jus įsijungti 
į organizuotą fraternalinę ir lie
tu viSką verkią.
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NAUJI TREČIOJO TARPSNIO 
VAJAUS DAVINIAI i

Tik nu jungtomis jėgomis padarykime 
šj vajy tikrai Nckmingu

' Organizuoti ir vieningi dau
giau nuveiksime mūsų pačių ir 
savo tautos naudai.

Prel. J. Balkūnas
C. R. S. komitete

Washington**. Prezidentas 
Lyndon B. Johnson, pasiremda
mas civilinių teisių aktu, į or
ganizuojamą Bendruome n ės 
Santykių Tarnybą (Community 
Relation Service), rugpiūčio 6 d. 
paskyrė žinomą lietuvių visuo
menininką prelatą Joną Balkū- 
ną

Šių metų rugpiūčio 18 d. Wa
shingtone valstybės departa
mento rūmuose įvyko organiza
cinis komiteto susirinkimas, ku
riame dalyvavo virš Ijeturių 
šimtų įvairių rasių, tikybų, 
tautybių ir profesijų asmenų. 
Susirinkusiems kalbėjo aukšti 
vyriausybėi pareigūnai.

Susirinkimui užsibaigus, da
lyviai buvo nuvežti į Baltuosius 
Rūmus pasimatyt su prėziden- 
Ui-ir išgirsti jo kalbą. Čia pre
zidentui Johnson prelatas Bal
konas buvo pristatytas kaip lie
tuvis ir mažųjų tautybių atsto
vas. Po to Sheraton- Carlton 
vienbučio patalpoj buvo
Te?tr sūvažttrirtmo užbaigė

Aukščiau minėtos organizaci
jos uždaviniu ‘bus prižiūrėti tei
singą civilinių teisių įstatymo 
vykdymą — įgyvendinimą.

šiomis dienomis Susivieniji
mo centro įstaigoje įregistruoti 
šie nauji nariai:

30 kp., Scranton, Pa. — Jo
sephine Donatovich; įrašė Le- 
ocadia Donatovich.

246 kp., Greenfield, Mass., 
— Kelly Ann Hanley (Juv.) į- 
rašė Andrew W. Dėdinas

246 kp., Greenfield, Mass.— 
Jean Andrew Hanley (Juv.) įra
šė Andrew W. Dėdinas.

1 kp. Kingston, Pa. — Bever
ly Ann Grožalis (Juv); įrašė 
Leonard J. Grožalis.

155 kp., Scranton, Pa. — An 
Schwartz (Juv.); įrašė prelatas 
J.F. Baltusevičius.

Iki vajaus trečiojo tarpsnio 
užbaigos liko tik apie du mė
nesiai.

Dabar užstoja pats geriau
sias laikas organizacinei veik
lai. Būt gražu, kad į naujų na
rių įrašymo darbą įsijungtų vi
sų kuopų viršininkai, veikėjai 
ir eiliniai nariai. Nuoširdžiai ir 
ryštingai darbuojantis iki Susi
vienijimo 78 metinių — lapkri
čio 22 dienos — dar galima at
siekti puikių davinių. Ti nepa
likime šio darbo

bičiulių k pažįstamų tarpe.
Lietuviai katalikai, norintys 

įsirašyt į Susivienijimą, kreip
kitės į jūsų parapijoj arba ko
lonijoj gyvuojančios kuopos se
kretorių arba į kitus viršinin
kus, kurie plačiau supažindins 
su visa tvarka, suteiks reikalin
gas informacijas, aprūpins ati
tinkamom blankom ir padės 
jas išpildyt. O jei jūsų koloni
joj kuopos nėra — patartina 
kreiptis į Susi v. centro įstaigą 
ir įsirašyti į centrinę 222 kuo
pą. Centro įstaigos adresas: Li
thuanian R.C. Alliance of Ame
rica, P.O. Box 32 (71-73 So. 
WatNn^cn str.), Wilke* Bar*

Mirė konsulas 
JONAS BUDRYS

NEW YORK. Antradienį, 
rugsėjo 1, vakare, mirė ilgame
tis Lietuvos generalinis kon
sulas New Yonke Jonas Bud
rys, 75 metų amžiaus. Palaido
tas rugsėjo 5 d. lietuvių tautinė
se kapinėse Chicagoje.

Velionis buvo

vai- dairykime tavo
' jeigu Si prospė 

Eacį. kokwne ją stfvo savo

pa- 
ku-

Velionis buvo girųęe 1889 m. 
gegužės 10 d. Kaune, baigė Kauno gtosifiią. ttaRfc*

MASKVA. Rugpiūčio 21 
skelbta žinia, kad Rusijos 
rorte Yalta, mirė italų komu
nistų pastijos ilgametis vadas 
Palmiro Togliatti. 71 metų am
žiaus. Jis buvo nuvykęs Yalton 
atostogų.

1921 m. Italijoj įsigalėjus 
Mussolinio režimui. Togliatti iš
vyko Maskvon ir ten per 18 m. 
pilnai išėjo komunizmo kursus. 
Jam vadovaujant Italijos komu
nistų partija išaugo didžiausia 
komunistų partija visoje vaka
rinėje Europoje, betgi jo svajo
nės paimt savo kontrolėn Itali
jos valdžią neišsipildė.

BEAVER, PA. Rugpiūčio 
automobilio nelaimėj žuvo 
jaunuoliai, kiti du sužeisti

OtoMja UMwIlUJe parmfaj* ,

20
3

Žiogeliy šeimos 
tragedija

šeštadienį, rugpiūčio 29, ne
toli Concord, Viginia, automo- 
biliaus nelaimėje vietoje žuvo 
Stasys Žiogelis, 55 m., gyv. 1527 
Riverside Drive, Shark River 
Hills, Neptune, N.J., jo žmona 
M<ary, sūnus Michael 11 metų, 
o sūnus Raimundas mirė Roa
noke ligoninėje.

šeima vyko į Concord įregis
truoti Raimundą kolegijon. Ma
noma, kad dėl audros ir lietaus 
vairuotojas prarado kontrolę.

Palaidoti rugsėjo 2 su bažny
tinėm iškilmėm.

Žiogelių šeima iš Wilkes Bar
re persikėlė į Neptūne N. J., 
15 metų atgal.

Žiogeliai paliko dukterį.
Stasio žiogelio sesuo Alena 

Pauliukonienė su šeima gyvena 
Rochester N.Y. Žiogelienė pali
ko tris brolius ir tris seseris.

kariuomenėn. 1*21 ift. flWė »' 
Rusijos tarnavo Lietuvos ka
riuomenėje, darbavosi genera
liniam štabe; vadovavo kontra

Rusijos 
riuomenėje, darbavosi 
liniam štabe; vadovavo 
žvalgybos skyriui. 1923 
vo Klaipėdos sukilimui, ėjo Lie
tuvos įgaliotinio Klaipėdos kraš
tui pareigas; 1925 m. buvo pa
skirtas Klaipėdos krašto gu
bernatoriumi, 1928 m. buvo pa
skirtas vidaus reikalų mihiste- 
rio patarėju, 1933 m. paskir
tas Lietuvos konsulu Karaliau
čiuje; 1936 m. paskirtas konsu
lu Rytų Prūsijai, 1936 m. už
ėmė generalinio konsulo vietą 
New Yonke ir čia ištarnavo 28 
metus.

Artimiesiem pareiškiame gi
liausią užuojautą!

Sovietai seka 
vakarais

Sovietų Sąjunga nuo liepos 
mėn. pabaigos turi naują radi
jo siųstuvą ‘ ‘Majak” (Švytu
rys). Jis ypatingai programų at
žvilgiu aiškiai seka Vakarų pa
vyzdžiu. šalia žinių, komentarų 
ir aktualių reportažų didrioji 
programos dalis skirta muzikai. 
Vakarų stebėtojai nurodo, kad 
iš muziko* daug vietos skiria
ma Vakarų šokių ir operečių 
melodijoms. Naujoje siųstuvo 
programa, atrodo, siekia labiau 
patraukti klausytojus, kuriems 
sovietinių siųstuvų žodinė ir ge
rokai propaganda persunkta 
programa jau smarkiai įgrfeucl 
Be to. vu labiau įsiliepsnojant 
Maskvvs-Pekino konfliktui, no
rima savo piliečius Mfonauoti 
labiau patrauklioje formoje. K.

ATLANTIC CITY. Rugpiūčio

Onė demokratų konvencija J.

Nuotr. R. KlrioHaua
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ių vergijon. 
ietuva, kuri

TAMSOS IR ŠVIESOS SIMBOLIAI
i Po antrojo pasaulinio karo negu amerikiečiams, kurie jiem 
vietoj susilaukt geresnio gyve- teikia visokeriopą pagalbą, 
nkno, daug buvusių laisvų ir 
nepriklausomų tautų 
šlykščion raudo 
Tarp jų yra fa
neša sunkų vergijos kryžių ir 
dar nėsimato šviesesnių pra
giedrulių.

Pasaulinio karo laiku rusų 
tauta taipgi daug i nukentėjo 
nuo vokiečių, kurie mėgino 
juos pavergti, betgi pasidėko
jant vakariečių, ypatingai ame
rikiečių militarinei fa ekonomi
nei pagelbai, nuo tokio likimo 
išsigelbėjo.

Po tokių skaudžių pėrgyve- 
tiilnų, išrodė, kad fa raudonųjų 
vadovų kontroliuojama Rusija 
pasuks teisingais keliais vedan
čiais į savo fa kitų tautų lai
mingesnį gyvenimą. Dėja, to
kie geros valios žmonių pagei
davimai fa troškimai neišsipildė. 
Tokio jungo, kokį užkorė rau
donieji brutalėm priemonėm už
grobtoms fa pavergtoms tau
toms pasaulis nėra matęs.

Jokio dėkingumo raudonieji 
neparodo nei savo gelbėtojam, 
ypatingai amerikiečiam. Dauge
lis dar gali prisiminti, kaip da
bartinis Kramliaus diktatorius 
Nikita Chruščiovas grąsino — 
“Wė will bury You” (mes jilS 
palaidosime). Savo kalboje, pa
sakytoje Birmingham, Nikita, 
teflp ko Mto, kalbėjo*. no
riu priminti tiems, kurta rodb 
mums sugniaužtas kumštis, kad 
šis metodas jau buvo išmėgin
tas. Po spalio revoliucijos daug 
kas ėjo į mūsų šalį sugniaužto
mis kumštimis, šiaurėje tą da
rė įsiveržėliai britai, rytuose 
amerikiečiai fa japonai, Odeso
je prancūzai fa Ukrainoje vo
kiečiai. Vienok rusų liaudis gin
dama savo šalį išbloškė sveti
muosius fa savuosius įsiveržė
lius. Hitleris taipgi mėgino mus 
atakuoti su sugniaužtomis savo 
kumštimis fa jūs tinote kas iš 
to išėjo. Tas reiškia, kad kumš
čio metodas mūsų atžvilgiu ne
tinka”.

Beje, 
Jei ne 
politika 
karo sulaikyti japonus nuo už
ėmimo Mandžlūrijos fa Siberi- 
jos—nuo Vladivostoko iki Či
tos—Rusijos padėtis. Tolimuo
se Rytuose būtų pakrypus į vi
sai kitą pusę. Kas liečia antrąjį 
pasaulinį karą, reikia konsta
tuoti, kad Hitleris fa Stali
nas buvo sudarę krauju suce
mentuotą sąjungą, kuriai pasi
dėkojant Hitleris su savo na
ciais rytos! pradėti karą ir 
greitu laiku nusiaubė visus sa
vo priešus vakarinės Europos 
kotttinente. Hitlerio fa Stalino 
sąjunga būro nukreipta užpulti 
kitas tautas, jas pavergti fa už
grobti jų teritorijas. O kai Hit
leris atsisuko prieš buvusį savo 
bičiuli Staliną, tai j| ir jo rau
donųjų valdomą Rusiją išgelbė
jo JA Valstybės. Pasidėkojant 
draugiškiems santykiams sovie
tų agentai turėjo progų išgauti 
fa išvogti daugybę amerikiečių 
moksliškų ir intinieriškų išra-

faktai kalba ką kita. 
Amerikos vyriausybės 
po pirmojo pasaulinio

mi už tą grob| raudonieji gra- 
tatia amerikiečiams palaidojimu 
Mmdoatojl visame pasaulyje

Verčiant kitą medalio pusę, 
amerikiečių didybę puikiai pa
lygina su raudonųjų morali
niu nuosmukiu 90 metų sulau
kęs pasauliniai garsus ekono
mistas fa filantropas, buvęs JV 
prezidentas Herbert Hoover, 
štai kaip jo samprotavimus fa 
išmąstyraus paduoda populiarus 
žurnalas “Life” Šių metų rug
piūčio 21 d. laidoje. Valdymoei 
srityje mes galėtume sugestuo- 
ti, kad mūsų menamai “deka- 
dehtiški” žmonės vis dar re
miasi balotų stebuklu ir legis- 
latyvinėmis salėmis išspręsti 
pažiūrų skirtingumus, atmetant 
slaptąją policiją. Kultūros sri
tyje mes galime nurodyt, kad 
mes turime daugiau jaunų žmo
nių aukštesnuose mokyklose 
ir aukštojo mokslo institucijų, 
daugiau muzikos fa literatūros 
organizacijų, didesnį kiekį pa
sakomų fa spausdintų žodžių už 
bile kurią kitą šal|. Moraliniu 
ir dvasiniu atžvilgiu mes gali
me nurodyt, kad mes kovojo-, 
me už laisvą žmoniją dviejuose 
pasauliniuose karuose nereika
laudami atlyginimo, teritorijų fa 
dominacijos kitais žmonėmis. 
Mes galime nurodyt į krikščio
niško sąjausmo dvasią kokio 
pasaulis niekuomet nėra matęs 
fa tą prfaodėm tonais maisto fa 
rūbų, taipgi bilijonais dolerių 
gelbėjant Šimtus milijonų žmo- 
nių užsieniuose nuo bado fa* 
daugelį vyriausybių nuo susmu
kimo.

Raudoniesiems kaltinant JV 
neva negrų persekiojimais, Hoo- 
veris sako negalįs susilaikyti 
nuo nurodymo, kad mūsų 19 
milijonų negrų gal būt daugiau 
turi automobilių, negu visi 220 
milijonų Rusijos gyventojų ir 
200 milijonų Afrikos negrų su
jungtų j krūvą. Mes taipgi ga
lime nurodyt, kad mūsų ameri
kietiška sistema pasiekė di
džiausio produktingumo, aukš
čiausio gyvenimo standarto už 
bile kitų tautų šioje žemėje. 
Tiesa, kad mes turime dide
lius natūralius resursus, bet fa 
kitos tautos tokius resursus tu
ri. Tadgi kas mums davė tokį 
gausumą? Atsakydamas | šį 
klausimą Hooveris nurodo, kad 
jis darbavosi laisvų žmonių vy
riausybėje, laisvoj nuo socia
listų ir komunistų tironijos, sa
vo kelionėse, iš knygų ir iš ki
tų tautų vadovų patyręs, kad 
Amerika pasiekus tos pirmeny
bės pasidėkojant laisvėmis, ku
riomis naudojasi individualiai 
vyrai ir moterys. Tos laisvės 
yra įrašytos mūsų šalies koM- 
titucijoj fa teisių fatetytnė (Bill 
Of Rights), žodžiu sakant, mes 
turime pasirinkimo laisvę, ir 
mūsų laisvės produktu yra mū
sų energijos stimuliacija, ini
ciatyva, sumanumas ir kūrybi
nis pajėgumas.

"Laisvė yra atviras langas 
pro *urj veržliai zmnntwumo 
o v Irios tr tmoniKKo vitnumo 
spinduliai” — sako Hooveris.

KnvoniSKttfno principini pi 
grįstas Amerikos gyvenimas 
spinduliuos pasauliui sektinu

- - - OtoM •» U -X.- S-SS1 s _ t.____ „piVyrutiu, O ItUEnlB Mnp^' 
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Lietuvių Dienos “priedai” ir
gi buvo sėkmingi.

Išvakarėse, rugpiūčio 22, 69 
th-Armory salėje, New Yorke, 
įvyko generalinė jungtinių cho
rų repeticija, krepšinio rungty
nės, susipažinimo vakaras fa* šo
kiai.

Krepšinio rungtynės ėjo tarp 
Siaurės Amerikos lietuvių krep
šinio rinktinės, kuri tik savaitė 
atgal sugrįžo iš Austrarlijos su
pliekus pačias geriausias aust
ralų komandas fa rinktines, fa* 
Rytų S|>brto apygardos lietuvių 
krepšinio rinktinės, kurią dau
gumoje sudarė atrinkti Brookly- 
no ir Waterbury Žaidėjai. Pir
mam kėliny geriau sekėsi Rytų 
Sporto apygardos rinktinei, vie
nok antram kėliny viršų paėmė 
šiaurės Amerikos rinktinė. Ga
lutiniai daviniai: 84:67 š.A. 
rinktinės naudai.

Po to sekė vaišės fa tokiai.
šiame vakare dalyvavo keli 

tūkstančiai publikos. Matėsi ap- 
ščiai visuomenininkų, {vairių or
ganizacijų vadovų. Rašančiam 
teko sutikti daug senų veikėjų 
iš artimų fa tolimų kolonijų, — 
buvo svečių iš Kalifornijos, Ka
nados, Argentinos, Australijos 
fa Europos. Matėsi jautrių sce
nų, kai ilgai nesimatę giminės, 
kaimynai, draugai i? pažįstami 
čia planuotai ar netikėtu ,sHsJž 
tiko.

Šokiams grojo neolituanų lie
tuvių orkestras iš Cleveland©, 
vadovaujant Algiui Modestavi- 
«ui <.,

{ publiką prabilo Lietuvių 
Dienos Rengimo komiteto pir
mininkas prof. Jokūbas Stukas, 
artistė Rūta Lee fa kiti. Milži
niškoj salėj, garsiakalbių apa
ratams silpnai veikiant, prane
šimus fa kalbas buvo sunku su
prasti.

Lietuviy Dieną
Rugpiūčio 23-čioji išaušo de

besuota ir tvanki, kaip ir anks
tesnioji diena. Ryte New Yonko 
miesto centrinėse busų stoty
se, gatvėse ir traukiniuose, Už
pildytuose į parodą vykstančia 
publika, matėsi merginų ir vyrų 
pasirėdžiusių tautiniais rūbais. 
Platforma, jungiančia parodos 
rajoną su traukinių stotimi, pub 
lika plaukė, kai vanduo. Pa
čiam parodos rajone judančiose 
ir prie paviljonų susitelkusio
se miniose girdėjosi lietuviška 
kalba. Apie 20 tūkstančių su
plaukusių (lietuvių įsTava juos
ta visur.

Apie 12 vai dienos prie lietu
viškojo kryžiaus įvyko pagerbi
mas žuvusiųjų už Lietuvos lais
vę, padedant prie kryžiaus gy-

1:36 
tviska

M dalyvavo apie 10 
žmonių, matėsi daug 
toritą vienuolių.
•AtataUii u ♦

Kengimo komiteto pirminin
kui piįf Jokūbui Stukui tarus 
įžangoj jojik sugiedoti Ameri- 

Lietuvos himnai. Lietu* 
rtovui Juozui Rajeckui ir 
tui Kenneth B. Keating 
Y.) pasakius sveikinimo 
jungtiniam chorui sugie-

vos 
senai

kalbai

Himi^ u| Tįvynę _ giesmę 
žuvukiems ųž Lietuvos laisvę pa- 
Ser*k užbaigta Oficialioji pro-

meninės programos vadovu bū
ro aktorius Kazys VaslUaukta, 
tautinių šoktų programos direk
torė Jadvyga Matulaitienė, tau
tinių šokių dirigentas Vytautas 
Stroiia, tautihldriu Šdklams gro
to Michael Herman’s Folk te- 
kėstras; vargonais akompanavo 
Albinas Priagtotes, pianinais Ai
džia Kepsltitė ir Aleksas MrO- 
zinakas; parado eisenai grojo 
šv. Petro lietuvių parapijos 
CYO orkestras iš Bostono; eise
ną tvarkė Antanas Rugys. '

Visiems meninės programos 
vadovams reikia pripažinti didė
li kreditą. Programa beliko yl
ių įspūdi visiems žiūrovams. Dėl 
navimas, šokiai, tautiniai kostiu
mai Žavėte žavėjo. Paskelbus 
bet kurio Šokio numerį, tarši, 
kokios magiškos rankos pamoji
mu, milžiniška paviljono asll, 
kaip Vandeniu, pašvinkdavo šo
kėjų banga. Jaudino augusių ir 
mažųjų šokėjų pasirodymai.

Pasiklausius tūkstantinio cho
ro dainavimo, pasižiūrėjus apie 
700 šokėjų, pasipuošusių marga 
spalviaiš lietuviškais kostiu
mais tautinių šokių išpildymo, 
okfastėmės pakilioje nuotaikoje 
ir su giliu įsitikinimu, kad tau
tinė dvasia yra gyva ir stipri, 
ypatingai džiugino gausus daly
vavimas ir puikus pasirodymas 
lietuvių jaunimo.

Rengėjams ir všdoVams pri
klauso nuoširdi padėka už tokią 
gaivinančią tautinę puotą!

Neužmiršk koplytėlėj Nodonos tylios.

Neužmlrlki prie kryžkelės mėtyto kryžiaus, 
Pakely ramunėlės baltos
Ir takelio, kuriuo tavo laimė tiek kartų suyr|žo, 
NeutmtrIM saulėlydžių aukso maldos!

| Baltiją saulei |bri4ii, 
1 dienos pūkiniuos fdiroos, 
ynai sapnuoja U didūs, 
Mti skudučiai visuose kraštuot.

Irtgu PaNMhu 
>jt Myfl

ir prabilt jie
Ką veiki tvot________
Ar paimtų Tėvynė saod dukterį sūnų? 
Ar įteikti jai perlų vainiką galt?

Ar ant Vėserto, Elbės k Reino 
Skamba Nemuno leno daina? 
Ar feffl, kokiai! tkardžiaia tėvyne pateind? 
Kokio tkAiUnio gittmė įot pilna.

Ar galėti, prie tėvlikėi lltnėg prigult t, 
Patakgtl: Ttive UneHojau giliai širdyje, 
ir nuskynęs darželyje Hitą, prie kelio tamunį, 
NumetH su šypteria veide ramia.

Neužmirški prie kryžkelės mėlyno kryžiaus, 
Darielyįe rAiot, ramunėiėe prie tako baltos! 
Tavo laisvė tiek kartų šUgrflo, 
Ji tugrįl tr dabar. atgalidt.

(S| eilėrašti talentinga poetė pirmą syk| atspausdino Lietuvy
je” Nh 1,1049 m., Vokietijoje gyvenusių lietuvių laikraštyje, pati 
kaip trėmtlhė, pergyvendama pavergtos Lietuvos ilgesį ir jos iš
laisvinimo viltį.)

(judami

liai ir 
anglų i 
duoti.

Nauja L. Vyčiy 
vadovybe

programai vesti bu- 
M Hrilywoodo filmų 
(Neiksiu) artistė Rū- 
nosiytė. Jos aiškini- 
Matymai lietuvių ir Lietuvos Vyčių 51-sis seimas 
ortis buvo gerai per- įvykęs 1964 m. (

PROPAGANDINE VYčlV VEIKLA

bdkui, pasikeis- 
Aticė Stephens,darni,.

Jeronimai Kačinskas, Alfonsas 
Mikulskis Vaclovas Verikaitis, 
Vytautas C ’ “
Kačanaunas. Išpildė Šias dai
nas: Verkia mergelė — J. Šar
kos, Už jūrelių už rnarehų — 
Jono 
tinėll

Strciia k Algirdas

derlaus, Ko liūdi, pu- 
Juozo Naujalio, šiltas 

gražus rtdenėlis — Juozo Gruo
džio, Mi 
kuiskio I

n tėviškė — A. Mi- 
J. Stankūno, Po aukš

ta — K.V. Banačio, 
mergele — Juozo M- 
Kur giria žaliuoja — 

davičiauB, Plovėjas — 
J. Kačinsko, Dainininkų mar
šas — Juliaus Gaidelio, užbai
gai — lietuviais esame mes gi
mę — Stasio Šimkaus.

Vyresniųjų fa jaunesniųjų 
grupės Mpildė šiuos tokius: 
Siiatas, Sdbatėlė — palydint 
jungtiniam mišram chorui; Ože
lis, RtiguČial, Audėjėlė, Aštuo- 
ftytis — palydint jungtiniam 
moterų ttorul; Vovėrtlte, Ktl- 
rirtb, Sadutė (mergaičių šokis) 
fa* Malūnai.'

Per eilę metų Lietuvos Vy- 
j čiai vedė ir tebeveda tfttenay- 

rugpiačio 6-9 d. vią propagandą Lietuvos Hlais- 
vinlmo naudai.

Lietuviškųjų Refcalų Komi
teto garbės pirmininkas kurt. 
Jonas C. Jutkevičius ir šių me
tų seimui paruošė raportą apie 
šio komiteto veiklą. Tas rapor
tas parodo, kad nuo 1963 metų 
seimo iki šių metų seimo komi
tetas paruošė 26 biuletenius, 
kurių bendras egzempliorių dy
dis siekė 7290; laiškų ir atvi
rukų parašyta apie 51,751; at
sakymų gauta apie 9,097. Perei
tais metais laiškų rašyme daly
vavo 159 organizacijos nariai, 
Arba 19 daugiau negu ankstes
niais metais. Daugiausia laiškų 
parašė Naujosios Anglijos aps
kritis, toliau seka New York-

Vadovybę šekafttlbttis^ įdėtoms: 
dvasios vadu perrinktas ikun. J. 
V. Stahevičius iŠ Detroit, Mich.; 
plrmiftinke perrinkta Elena 
šaulytė-ŠMelds iš Phtladeiphhi- 
jos; vicepirmininkai — Marija 
Stonis iš Newark, N.J., Eleono
ra Laurin iš Chicagos ir Lon
ginas Svelnis iš Bostono; nuta
rimų sekretorė Eleonora Sake- 
vičiūtė iš Newank’o; finansų se- 
tkretorė — Joana Jakūnaitė iš 
Chicagos; iždininkas — Pranas 
Svelnis iš Chicagos; iždo globė
jai — Walter Svėkla ir J. 
Drumstas.

Taipgi išrinktos Ritualų, Kul
tūrinių reikalų, Viešų santykių, 
Lietuviškų reikalų ir Sporto 
komisijos.

52-ji seimą nutarė laikyt 
1965 m. rugpiūčio 6-9 d.d., Los 
Angeles, Calif., kur gyvuoja 
133-ji kuopa.

51-sis šeimas buvo pajvairih- 
tas iškilmingomis pamaldomis, 
išvytomis, koncertu, pasilinks
minimų pramogom ir didžiuliu 
banketu. Jų fuoša rūpirtosi 11- 
linota-Indiana apskritis.

Veikiančias komisijas turėjo 
14 kuopų tr tos komisijos pa
ruošė raportus. Komiteto gar
bės pirmininkas apgailestauja, 
kad ne visos kuopos įsijungę į 
Šią veiklą, “tik tada, kai vi
ste kuopos veiks, turėsime mil- 
žihlškUs režUltaius” — teteti- 
gai pastebi gelbės pirmininkas.

Komitetui feriurfinga Ul
ka rinkti iŠ angliškų laikraščių 
ir žumilų stralpshius ir žinias 
apie Lietuvą, jos padėti, ir iš
karpas siųsti pačiam komite
tui. Tik tada komitetas gali pa
ruošti turiningesnius biulete
nius. Daugiausia tokių iškarpų 
komitetui atsiuntė Pranas Vaš
kas iš Newark, NJ., Antanas 
Juknis iš Chicago®, Vincas Vii- 
niauskas iš Gardner, Maes., fa 
Leonardas Valiukas iš Los An
geles, Calif.

Komitetas daugiausia dėme

padeda toje (kovoje, kurią lietu
viai veda Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimui Mūsų komisi
jos nariai tą gerai supranta. 
UŽ lai jie fa* rašo laiškus. Jie 
pasišvenčia ir dirba, kiek tik 
laikas jiems leidžia. Daugiau 
iš Vyčių turėtų įsijungti | šį 
darbą.

1962 metais Amerikos Vys
kupai pranešė:

“In today’s world, our most 
obvious duty is to speak out, 
to make open profession of re
ligious beliefs and moral con
victions.” (Nūdieniam pasauly 
mūsų aiškiausia pareiga atvirai 
pareikšti profesijos, tikybinius 
ir moralinius įsitikinimus).

šiandien Lietuva kenčia. Jos 
laisvė buvo žiauriai atimta 
prieš visus teisingumo princi
pus. Ji laikoma po Sovietų le
tena. O visgi ji turi nuo Dievo 
teisę gyventi laisvai ir nepri
klausomai. Jei kitos tautos, ma
žesnės ir ne tiek kultūringos, 
kaip antai Afrikoje, gali laisvai 
gyventi, tai juo labiau Lietuva 
turi teisę nepriklausomai gy
venti. Čia yra moralinis daly
kas. Už tai mums lietuviams 
reikia kelti Lietuvos klausimą 
visokiais galimais būdais. Lai 
pasaulis ntraiat žino, kad sovie
tai yta kalti, kad jie yra krau
geriai, kad jie privalo išeiti iš 
Lietuvos ktio greičiausiai, todėl 
kad jie jokios teisės prie Lie
tuvon neturi.

Už tai kelkime savo balsus, 
rašykime laiškus, darykime, 
klek tik pajėgos Ms, kas galu
tinai Lietuvai sugrąžins nepri
klausomybę.”

HAMILTONAS, KANADA. 
Dešimtoji Kanados Lietuvių Die 
na jvyks šjn. spalio 10*12 d.d. 
HamUtone. Koncertinę progra
mą (spalio 11) išpildys solistė

jų dienų ir Pavergtųjų Tautų 
savaitės minėjimus kreipiantis! 
gubernatorius, majorus, laik
raščių leidėjus ir redaktorius, D. Stankaitytė, sol. J. Varnelis, 
radio programų rengėjus ir ve
dėjus. kangtuanMOta ir eena-

aol. V. Verikaftis k jo vadovau
jamas Hamiltono Aušras Vartų 
parapijos choras, taipgi tauti-

■LIZAMTH MJ. Pfrmadie- 
N rugpNfto 24. įvyko Metinis 
AjL.HK. Yaėfoatotakų Sąjun
gos seimas. Pradėtas MINI Ingo-

juNoroma awes
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LIETUVOS GYDYTOJUS SIEKIA 
PAVERSTI REŽIMO TARNAIS ų 

einančioje spaudoje, rengiami 
pokalbiai? Dėl dviejų priebu
čių: viena, pagal “Komunisto” 
pokalbyje iireikštą mintį, eaą 
Lietuvoje nėra “etinio” gydy
tojo — visur jis yra sovietinės 
valdžios atstovas, vykdąs parti
jos politiką. Antra, mūsų nuo
mone, didžioji gydyto j ę Ir kitę 
medicinos derbuotoįę dalis to
kiom* komunistę teigimams yra 
aLkiai pristinga ir jie nenori 
virsti partijos propagandininkų 
talkininkais. Kai susikerta šios 
dvi pažiūros, jau stebime kon
fliktą. Mums aišku ir tai, kad 
medikų grūdimas į agitacijos 
darbininkų armiją liudija apie 
nepaprastai didelę režimo ne
sėkmę. Skleisti komunizmą, ko
voti su bažnyčia nieku būdu ne
pakanka tūkstančių iki šiol nau
dotų agitatorių. Elta

Lietuvos gydytojai privalo at
likti ne tik savo profesines pa
reigas, bet ir plačiai reikštis vi
suomenėje ir, svarbiausia, prisi
dėti prie komunizmo skiepijimo 
žmonėse. Gydytojai turi virsti 
energingais ateizmo skleidėjais. 
Tokias mintis "Komunisto" žur
nale (nr. 6) paskelbė "Sveika
tos apsaugos” žurnalo redak
torius E. Selelionis. Dar kitus 
sumanymus ‘Komunisto’ ’ su
rengtame pokalbyje tikėlė kai 
kurie gydytojai bei spaudos 
žmonės.

Pagal Selelionį, ‘ ‘su žmonė
mis gydytojas turi kalbėti ne 
vien apie ligas. Gydytojo visuo
meninėje veikloje negali neatsi
spindėti moralinės-etinės, visuo
meninės -politinės problemos”. 
Esą medikai turi plačiausias ga
limybes demaskuoti žalingas 
praeities ir ypatingai religines 
“atgyvenas". Žodžiu, Lietuvoje 
gyvenąs gydytoja* turį* būti ak
tyvu* komuniste*, o juo būda- 

- mas jis verčiamas vykdyt ateis
tinę agitaciją ir būti ryškiu par
tijos talkininku kovoje prieš re
ligiją

Įvairiose Lietuvos vietovėse 
ateistiniams tikslams naudoja
mi pasikalbėjimai, klausimų — 
atsakymų vakarai, rodomi ateis
tiniai stendai, leidžiami sieni
niai laikraščiai ar biuleteniai.

Visi raginimai bei .paskatini
mai liudytų, kad, matyt, gydy
tojų tarpe nerandama didelio 
noro, šalia profesijos, eiti ir 
“visuomeniškas“ pareiga*. Ko
munistiniu požiūriu gydytojų 
ta-pe dar vis pasitaiko “neigia
mų reiškinių darbe ir buityje”. 
Tai pripažįsta ir “Komunistas”, 
teigdamas, kad “ne visi Lietu
vos medikai turi gerą politinį 
— idėjinį paruošimą”. Vis dar 
pasitaiko, kad jauni gydytojai 
nenuvykstą dirbti į savo pas
kyrimo vietas. Pagal “Tiesoje” 
(nr. 165, liepos 16) paskelbtą 
straipsnį apie gydytoją ir Religi
ją, beveik visais atvejais, kai 
tikinčiajam reikalinga medicini
nė pagalba, jis prisimena baž
nyčią ... Esą dabar pasitaiko, 
kad gydytojas sutinka iš ligo
nio namų išeinantį kunigą. Gi
mimas, Liga, nerviniai sukrėti
mai, mirtis — tai tie atvejai, 
kai tikintieji šaukiasi kunigą 
ir gydytoją. Toliau pripažįsta
ma, kad pasitaiko atvejų, kai 
po ligos žmogus pasidaro net la 
biau religingas... Ne — šau
kiama ‘ Tiesoje” — negalima 
gydytojui šaltai išrašinėti recep 
tus ir atlikinėti procedūras! Ir 
ji primena jau “Komuniste” Se- 
lelionio išryškintą mintį — me
dicinos darbuotoją turi jaudin
ti no tik fizinė sveikata, bet ir 
žmogau* pasaulėžiūra ...“

Minėtame “Komunisto” žur
nalo surengtame pokalbyje bu
vo priminta, kad šiuo metu Lie
tuvoje dirba 5700 gydytojų ir 
yra apie 17,000 vidurinio me
dicinos personalo darbuotojų.

Jei gydytojus taip sunku į- 
traukti į partinės agitacijos 
(nors viešai sakoma — visuo
menės ...) darbą, kodėl apie 
tas gydytojo antrąsias pareigas 
tiek daug rašoma Lietuvoje iš-

1964 m. rugpiūčio mėn. 14 d. 
Chicagoje Alt Biure buvo Alto 
valdybos posėdis. Išklausyta Al
to pirmininko L. Simučio ir fi
nansų sekretoriaus J. Talalo 
pranešimai iš atliktų praėjusio 
š m. birželio 26-27 d.d. Wash
ington, D.C. Lietuvių Kongreso 
darbų.

Išklausius ALT Pirmininko 
L. Simučio ir finansų sekreto
riaus J. Talalo pranešimus dėl 
buvusio Amerikos Liet. Kong
reso Washingtone, pareikštas 
pasitenkinimas kongreso atlik
tais darbais ir parodytu vienin
gumu kovoje dėl Lietuvos iš
laisvinimo. Taip pat padėkota 
visiems, kas vienu ar kitu bū
du prisidėjo prie kongreso pa
sisekimo.

Susirinkime plačiai pasisaky
ta dėl įjungimo Lietuvos nepri
klausomybės bylos klausimo į 
JAV politinių partijų rinkiminę 
programą. Konstatuotas pasi
tenkinimas, kad ta kryptimi bu
vo gan* daug padaryta. Buvo 
užmegsti asmeniški kontaktai 
su partijų vadais ir kai kuriais 
programos komiteto nariais. 
Tuo reikalu yra padaręs žygių 
ir Bendrasis Pabaltiečių Komi
tetas.

Susirinkimas buvo painfor
muotas, kad tuoj po kongreso 
Washingtone įvyko Bendrojo 
Pabaltiečių Komiteto pasitari
mas, kuriame aptarta einamieji 
komiteto reikalai, sutarta pa
gyvinti pabaltiečių veiklą ir at
silankyta Valstybės Departa
mente, kur išsamiai pasikalbė
ta mums rūpimu reikalu, gau
nant užtikrinimą, kad JAV vy
riausybė ir toliau rems mūsų 
pastangas Pabaltijo valstybėm 
padėti išsilaisvinti.

Vienbalsiai nutarta šaukti 
metinį visos Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimą š.m. *pc- 
lię 10 ir 11 dd. Chicagoje.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, Dr. K. 
Draugelis, dr. P. Grigaitis, dr. 
V. Simaitis, L šimutis, J. Tala- 
las ir 'M. Vaidyla.

■CIVILINIU TEISIŲ |STA1 
l&KELIA NAUJŲ PROB)

8u civilinių teisių įstatymo JA^-fe t^ri 
privedimu darbdaviai, dirbo džtai ibtemą i 
unijos ir dirbo agentūros do- akirsčiusiomią 
rosią su naujomis problemomis, federalinės va 
į na tymas draudžia rasinę die- binės valdžioe.’ 
kriminedją samdant, atlei 
ar pakeliant į aukštesnę 
goriją. Darbdavyą, samdydl- bus duoti du 
mis. be to, negali rodyti savo mui į skundą, 
palar-kumo bet kuriai religinei 
grupei. j

Yra tačiau kelios ilimtys. Pa*

I

mt lybių turi 
to- Ūkuoti tai

federalinė va 
ią. (statymas 
periodą valetytato ir federali- 

vyzdiiul, kiniečių restorano Me< nei vaidilai. lUpJlriAU|>p>oble- 
vįninka) turės teisę samdyti tik <mą tarpusavi* 
kiniečius patarnautojus. Jeigu padaryti.' tai 1 
darbdavys galės parodyti, kad ko yra perduo 
jo siūlomas darbas tinką tik , Jeį .teismas, 
vyrams, jis galės duoti skelbi- du, jis gali |

ti, kad nori tik baltos rasės ką ir sumokėti 
darbuotojų ar tik protestantų. mo laikotarpį

Kai kurie darbdaviai turėd 1 ar kokiu’ nore 
sunkumų. Negras gal jaus, jog taisyti klaidą/ jei buvo tyčia 
jis buvo nepriimtas į darbą, ar prasižengta st 
nepakeltas į aukštesnę katego- Nors jau 
riją dėl savo spalvos, darbda- ir prezidento 
viui esant visai nekaltam bet 
kokia diskriminacija.

Pavienis darbininkas gali nu
siųsti skundą į Lygių Darbo Ga
limybių Komisiją, kuri yra fe
deralinė agentūra, priverčian
ti klausyti įstatymo, ar pati ko
misija įtrauks apkaltinimą, jei
gu darbininkas to pats nepada
rys. Kartais yra nelengva įro
dyti, ar yra padarytas nusikal
timas ar ne, tačiau yra tikima
si, kad pasirodys visokių proce
dūrų ir problemų sprendimui

u to negali 
B. darbinln- 
tetomui.

• perims veik 
leda 80 dienų

Anka ąu skun- 
iti darbdaviui

stą darbinin- 
ii per atlekii- 
iutą uždarbį, 
kto būdu atj-

Jom
H reagavi-

Nudtr. R. Ki«ielt«uflJUNGTINIS choras, diriguojama* A. Katanauako, gleua “Himną ulUvyn*”.

finu.
reso priimta
’ašyta, tačiau

įstatymo dalys eina į akciją pa
laipsniui. Tais] * 
minadją nebi 
pirmus įstatyti 
rus metus tik 
daugiau darbi 
mo liečiamos, 
bus taikomas 
75 darbininką 
1987 m. su dkugiau negu 
darbininkų. 1968 m. vidury 
sos 260,000 flrinų su 25 
daugiau darbininkų bus įstaty
mo liečiamos. ’t ACNC

dės prieš diskri- 
i: taikomos per 
i metus. Per ant 
Irmos su 100 ar 
inkų bus įstaty
mo m. įstatymas 
ompanijom 
ar daugiau

su 
ir 

50 
vi- 
ar

SOCIALINE APSAUGA EUROPOJ
IR J. A. VALSTYBĖSE

*
naudoja šiais nemokamais pa
tarnavimais.

Kemiedy-Johfeson administra
cijos siekė, t 
rinti šią path 
mi, bet dal

Neseniai užbaigta Sveikatos, 
Švietimo ir Labdaros Departa
mento apžvalga parodė, kad 
JAV-ės pirmauja kai kuriose 
Socialinės Apsaugos formose, 
palyginus su Vąkarų Europa, 

-‘■’■ginus ! dar nepri 
idžio- stuo atžyi! 

turės bfeti 
kančiais metais. Jis duotiį ligo
nių slaugymą seno amžiaus as
menims pagal Socialinės ap
saugos sistemą.

Vakarų Europos tautos moka 
šeimos prieauglio mokestį už 
antrą vaiką ir kiekvieną sekan
tį. JAV-ėse beveik visos šeimos 
turi pakankamai įplaukų savo 
vaikų aprūpinimui be valdžios 
pagalbos. Tie, kurie neturi pa
kankamai lėšų, gali gauti para

uit dalinai page- 
f Medicare biliu- 
jftinis kongresas 
W savo .veiklos 
K būt
aujo patiektas sė

lis duotiį ligo-

bet yra .atsilikusios palyg 
su tokiais,kraštais,' Jtalp Di 
ji Britanija, Skandinavija, Aus
tralija ir kt.

JAV-ėse seno amžiaus pensi
jos ir našlių draudimo išmokė
jimai, nedarbo apsauga ir dar
bininko kompensacija yra aukš
tesni už visus kitus kraštus, 
bet jos yra atsilikusios nuo tų 
kitų kraštų ligoninių bei medi
ciniškos priežiūros draudimo 
programomis, mokėjimais ligo
niams, gimdyvėms ir šeimos 
prieaugliui.

Vienas to paaiškinimas yra mos miestų ir valstybių vai
tas, kad Amerikoje daug kas 
yra daroma privačių agentūrų 
ir individų. Tokiu būdu, pavyz
džiui, dauguma naujų narių ir 
jų šeimų turi medicinos chirur
gijos ir ligoninių draudimų su
tartis, dėl kurių buvo derėtąsi 
su darbdaviais. Beveik visi kiti 
turi draudimus iš komercinių 
draudimo kompanijų. Tačiau ši 
sistema, nors ir aprūpina pana
šiai, kaip ir bet kur kitur pa
saulyje, yra linkusi apleisti ne
turtingus, kurie neturi pakan
kamai lėšų užmokėti draudimo 
mokesčius ir kurie nepriklauso

džių. Yra apskaičiuota, kad per 
1964 m. iš viso 33 bilijonai do
lerių bus išleisti medicinos prie
žiūrai. Iš šių pinigų valdžios 
agentūros praleis beveik ket
virtį. . . >■

A.C.N.6. (American Council 
for Nationalities Service)

Artistės Natalijos Jasluky- 
naitės sukurtų paveikslų pa
roda The Pen and Brush Club 
patalpose, 16 E. 10th Street, 
New York City, prasidėjo rug- 

Pirmininkavo L. Simutis, se- unijoms. Nemokama ligoninių , sėjo 9„, užsibaigs rugsėjo 23, 
kretoriavo dr. V. Simaitis. |r medicinos aprūpinimą jie ga- 1964. Parodos patalpos būna ab 

ALT BIURAS Ii gauti, bet dauguma nepaai- daros nuo 1 iki 3 PU.

LI KTU VIV OIKNOS dtMfy vadovai Ir dirigentai

Dirbti ir aukotis del lietuviškųjų kartų 
ir jų gyvybės

Šeštadienį rugp. 22-rą, Lietu
viškų Meliodijų radio valando
je iš radio stoties WJLB (8:45- 
9:45 v.v.) banga 1400, kalbėjo 
Detroito Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas ir ALB pirma
sis tarybos narys išrinktas iš 
Detroito p. Vladas Pauža, kuris 
padarė sekantį pranešimą.

S.M. liepos mėn. 25 ir 26 die
nomis Clevelande pakilioje dva
sioje, darbingoje nuotaikoje vy
ko JAV-bių LB-nės IV-sios Ta
rybos sesija Buvo nuodugniai 
peržvelgta bendruomenės veik
ia. Nustatyta, kad bendruome
nės idėja, gyvybiškai svarbi, 
kaip pasipriešinimas mūsų išny
kimui svetur, auga ir plečiasi. 
Pasiryžta daugiau dirbti dėl lie
tuvybės ir pavergtos Lietuvos. 
Čia būtina visų visuotina pa
galba. Sąmoningumas ir parei
ga teskatina lietuviškąją gyvy
bę palaikyti ir ugdyti ne tik 
širdyjevAJet-ir visuose darbuose 
bei veikime.

Ateities veiklai plėsti privalu 
daugiau turėti vaikų darželių, 
lituanistinių pradžios ir augš- 
tesniųjų mokyklų, sporto ir tau
tinių šokių vienetų. Baigusius 
skatinti dirbti mokyklose. Or
ganizuoti mokytojų kursus. Pa
ruošti moksleivių ir jaunimo 
šventes, gražioje žodžio varžy
bas Jaunųjų dailininkų paro
das. Kasmet rugsėjo mėnesį 
vykdyti LB-nės organizacinį ir 
lėšų telkimo vajų. Skirti bent 
vieną nuolatinę stipendiją lie- 
tuanistikos studentui. Vykdyti 
nuolatinę priešlkomunistinę pro- 

: pagandą. Lietuvių vertybių po
puliarinimą ir skleidimą politi
nės informacijos amerikiečiuo
se.

i Šių kilnių tikslų įgyvendini
mas iš kiekvieno mūsų reikalau
ja didesnio aktyvumo ir veik
lumo. Tik darbo ir aukojimosi 
keliu žengdami organizuotoje 
bendruomenėje pajėgsime išau- 

1 ginti sąmoningą, žodžiu ir raš
tu savąją kalbą naudojančią, ži
nančią tautos praeitį, kultūrą 
ir papročius jaunąįą kartą; no
rinčią ir sugebenčią ne tik dirb
ti dėl savo tautos, bet ir išau
ginti, išauklėti lietuviais būsi
mas kartas. Šių didžių ir svar
bių siekių realizavimui nepa
kanka sumokėti solidarumo mo
kesčio, bet būtina moralinė ir 
ir materialinė pagalba.

Visi sutelktinėmis jėgomis 
privalome ugdyti ir palaikyti 
lietuviškas mokyklas, meno 
sambūrius, sporto klubus, jau
nimo organizacijas, radio klu
bus, tautinių tokių vienetus ir 
kita, kuriose, kaip auklėjimo ir 
formavimo žieduose, slypi atei
ties gyvybė ir lietuviškoji <a'ia- 
tverdami giliau ir plačiau, ve
dini dvasinio pakilimo atlikime 
noriai ir pagarbiai šimtmečių ei- 
gote išugdytą tautinę lietuvišką

dyba, vykdydama pagrindinį 
LB nės įsipareigojimą, ryžtasi 
lituanistinio švietimo ir lietu
viško ugdymo židinius daugiau 
sutvirtinti ir išplėsti: suorgani
zuoti lietuvišką vaikų darželį, 
aukštesniuosius lituanistinius 
kursus, jaunimo chorą ir kita. 
Jų įgyvendinimo pagrindinis 
raktas glūdi kiekviename iš mū
sų, kurie dirbame ir rūpinamės 
savo tautos ir Lietuvos gyvybe.

Tad težydi gražiausiu žiedu 
puokštė jungianti mūsų protus, 
širdis ir rankas dirbti ir auko
tis dėl lietuviškųjų kartų ir kar
tų gyvybės.

MIRĖ IGNAS APYRUBIS

(E) Liepos 14 dieną po sun
kios ligos Muenchene mirė pa
vyzdingas lietuvių bendruome
nės Vokietijoje veikėjas Ig
nas Apyrubis. Buvo gimęs 1899 
metais Mintaujoje. 1918 ipetais 
grįžęs į Lietuvą buvo Lietuvos 
kariuomenės savanoriu. Kau
ne baigė karo mokyklą ir 1925 
metais aukštuosius karininkų 
kursus. Tarnavo antrąjame ar
tilerijos pulke Kėdainiuose. Bu
vo perkeltas 1926 m. į Klaipė
dos įgulą baterijos vadu. Klai
pėdoje Apyrubis išgyveno iki 
1933 m. 1941 m. repatrijavo į 
Vokietiją. įsikūrus Lietuvių 
Bendruomenei, beveik visą lai
ką buvo apylinkių pirmininku. 
1954-58 metų laikotarpyje bu
vo Krašto Tarybos ir Krašto 
Valdybos nariu. Pastaraisiais 
metais pirmininkavo LB Muen- 
cheno apylinkei, šeimos, arti
mųjų ir Muencheno lietuvių 
lietuvių gausiai palydėtas I 
Apyrubis buvo palaidotas lie
pos 17 d.

Artėja mokslo metai. Detroi
to Lietuvių Bendruomenės val-

Lietuviy kalba
Šv. Mišiose

Australijos vyskupų nutarimu 
leista vartoti savo kalbas Mi
šiose. Adelaidėje ir kit. liet, 
bažnyčiose nuo rugpjūčio 2 d. 
sekmadienio lietuvių kalba jau 
gana plačiai įvedama. Vietoje 
lotyniškojo “Kyrie eleison” ti
kintieji pakaitomis su kunigu 
atsako ‘ ‘Viešpatie, pasigailėk, 
Kristau, pasigailėk”. Kartu su 
kunigu visi kalba “Garbė Die
vui aukštybėse”. Po lekcijos vi
si atsako “Ačiū Dievui”; po 
evangelijos “Garbė Tau, Kris
tau”. Visi kartu su kunigu kal
ba “Tikiu į Dievą”. Vietoje 
“Orate fratres” kunigas atsako: 
“Melskitės broliai”, kad “mano 
ir jūsų auka būtų priimtina Die
vui visagaliui Tėvui”. Visi atsa
ko: Tepriima Viešpats auką iš 
Tavo rankų savo vardo gyriui 
ir garbei, taip pat mūsų ir vi
sos savo šventosios Bamyčios 
naudai". Skambinant visi kar
tu. kalba; *‘šventas, šventas”. 
Kartu su kunigu kalbama ir 
“Tėve mūsų”. T. 2.

JUOZO MARTINKONIO 
ĮPĖDINIAMS

1947 metais miręs Juozas 
Martinkonis yra palikęs kelis 
tūkstančius dolerių ankščiau 
Lazdijuose gyvenusiam kunigui 
Juozui Marcukoniui ir taipgi 
Broniui bei Vincui Marcutoo- 
niams Patys Marcukoniai arba 
apie juos žinantieji malonėkite 
atsiliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Str., 
New York, N.Y. 10024.

LIETUVOS ATSTOVAS LAIŠ
KU PASVEIKINO HOOVERĮ

Lietuvos Atstovas laišku pa
sveikino buv. JAV Prezidentą 
Herbert Hooverį, jo 90 metų 
amžiaus sukakties proga. 1964. 
vm.io d.

Savo laiške J. Rajeckas pasi
džiaugė kad sukaktuvininkas 
yra buvęs laisvosios Lietuvos 
suklestėjimą liudininku.

Buv. Prezidentas Herbert 
Hooveris laišku padėkojo Lietu
vos Atstovui už gražų sveikini
mą ir savo padėką baigė žo
džiais — “Aš tikiu ir meldžiuos 
už Jūsų krašto laisvę”. (I hope 
and pray for the freedom of 
your country”.) LPW2

CORNWALL, N.Y. Rugpiūčio 
19 nuslydusi nuo uolos į Wood
bury upelį įkrito 12 metų Po- 
tores Perrone. Jos trys broliu
kai — John Jr. 13., Tony 10 m. 
ir RoccO 5 m. šoko gelbėt. Nei 
vienas iš vaikų nemokėjo plauk
ti ir visi keturi prigėrė. Si tra
gedija sujaudino vietinius gy
ventojus.

M A L DA K NYGt —

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS 

PREL. PR JURO 

Pataisytas UI leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonei. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipki ties:

GARSAS

P.O. Boa 32 (71-73 So. Washington Street' 
Wltes- Berre, Pa.
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WHAT IS A GRUDGE?
10

telrtitutton* received a help 
hahd. Yea, Mao the war suf-

we can start in a small way, ' 
and you are invited to use the 
facilities in the Home Office 
building.
■ ■■1 ■■ . ■*.. Wlllll .IIII.H ■< .

English Section
Xa*

ftnde*

■iarvatioi

fe-tor \<. r. *'
of Lithuanian Day*, 
a fine tribute to 

bora of the committee who

had career social 
this country for 
who have dedicat-

Administration's program to 
deal with ft... Should poverty 
be ended in the next 10 years 
there will be a tremendous 
boom in the printing business 
since the Bible will have to be 
revised and reprinted. It says: 
‘The poor ye have with you al
ways’. ”

We have 
workers in 
many years
ed themselves to helping the 
foresaken men on our skid 
rows and the extremely poor 
in the slum areas. Their wonk, 
though, has always and neces
sarily been limited to relief 
rather than prevention. Relief 
for those who live in the 
wretched filth of thriftless po
verty, but without the power 
or resources to prevent the ne
cessity for relief.

The greatest poverty-fight
ing task force the world has 
ever known is you— the group 
of men and women in this 
country and Canada commonly 
called Life Insurance Salesmen.

The people you work with 
are not living in filth and po
verty. But they could be redu
ced to extreme want. Over
night, unexpectedly as aųjcjc 
iy as you can say “Death” or 
“Disability” — their circums
tances could be reversed.

That is why we buy our life 
insurance during a time of “no 
need” for it. With the stroke 
of a pen and a small down pay
ment we protect ourselves and 
our families against any future 
deficiency of money. We do 
this because we believe that 
when a man dies, he must not 
if he can possibly avoid it, be- 
queth severe debt or poverty 
to his heirs.

Too many of us, though, are 
blinded to the fact that pover
ty is not necessarily a lack of 
money with which to buy the 
necessities for living. There 
are other types of poverty be
sides an insufficiency of food, 
shelter and money — some of 
them perhaps more injurious 
than being dependent upon 
charity.

Each day’s newspaper furni
shes proof that on even this 
greatest of all continents and

this Song and Dance Festival we see w^at 

an expression of the flowing of 
Lithuanian culture”

(Remarks by Joseph KaJeckM, 
Charge d'Affaires a.i. of Lith- 
u a n I a made at the lithuanian

ger Bowl, Naw York World's 
Fair August 23, 1944)
Mr. Chairman, Distinguished 
Guests, Ladies and Gentlemen:

At the last New York Worlds 
Fair held here in Flushing Mea
dow, on the eve of World War 
H, Lithuanians exhibited to the 
work! the happy fruite of the 
peaceful progress under free
dom and independence which 
they had enjoyed since 1918. 
They demonstrated the indo
mitable spirit of a people who
se language and culture are ol
der than that of most 
countries of the world.

Since that last New
World’s Fair, however, Lithua
nia has been a captive nation 
and the victim ofmtMess, flag
rant and continuing aggres
sion. We meet here today to 
honor the thousands of valiant 
Lithuanians who have died in 
the just cause of freedom, and 
also to demonstrate that the de
sire of Lithuanians to be free 
and independent again contin
ues to bum with undiminished 
strength. Earlier today, we par
ticipated in ceremonies at the 
Lithuanian Wayside Cross erec
ted here at the World’s Fair,

other

York

that cross symbolizes the suf
fering of our people, but it al
so symbolizes their hope and 
determination to be free again.

Here at this Bong and Dan
ce Festival, we see an expres
sion of the flowering of Lithua
nian culture. The variety and 
vigorous life of our native arts 
encourages us to hope that the 
creative energy mirrored in art 
can lead to a better world for 
all peoples, if only we remem
ber how to dream, how to be 
dedicated, how to spend our
selves. Our songs and dances 
teach us how to put aside in
hibitions, bow to go out of our
selves, and bow to join with 
others in taking “arms ageins 
a sea of troubles”. We are 
doubly proud today to have as 
the Mistress of Ceremonies of 
this Festival Miss Rūta Lee Kil- 
monis, who juat a week ago , 
succeeded, after-long yeahs of- 
effort, in effecting the release 
of her grandmother from be
hind the Iron Curtain. She ha* 
given us ail an example of how 
to perservere in a just cause. 
I am privileged to congratulate 
her and all the participants in 
this Lithuanian Day, especially 
chairman Prof. Jack J. Stukas 
and his committee, and to wel
come the visitors to this event 
of the Fair.

Sen. Scott proposes five point program 
to combat soviet imperialism

Mahanoy City, Pa. — U. S. 
Senator Hugh Scott (R.-Pa.) yes
terday (August 16) proposed a 
five-point ‘ ‘policy of peaceful 
liberation” for the Soviet cap
tive peoples.

Speaking at the Fiftieth Li
thuanian Day celebration at 
Lakewood Park, Senator Scott 
said: . * . .

“For nearly 20 years the 
United States has demonstrat
ed a massive inability to come 
to grips with the problem of 
the once free nations, such as 
Lithuania, held captive by So
viet imperialism.

“Soviet policy in this regard, 
has never deviated — ft Ims 
sought Western, and partial-

needs leadership and then work 
The Lithuanian Roman Cat

holic AUtence needs you alto. 
! urge you to join the Catho
lic Alliance as another step
ping stone and, therefore, be
come a more important part of

us. We don’t 
have community centers such

This day brings back fond 
Mtteries to Mr. Gbbavics, Mr. 
jOpekey and myself, the sur- 

letento riving member* of the commit- 
an tai - tee which planned the first Li- 

haa thuhnian Day. 1
n of We are grateful to the

debate Ob Wyoming Valley Choirs Aseo- 
**-- ptive Nation for honoring us on this, 

filed thb BOth annual day. Our sin-- 
fe is cere thanks also to Professor 

two John J. Raudonis who we be- 
negattvn NNM.į- nuclegr iieve made it possible for us to 
war or gradual acceptance. , receive this recognition.

“Yat there is a positive poll- * WMo'-fti order to <nen- 
oy which we can fellow, meg- ;jlon,4^* fetar Gtt>«vicz 
sum which we can take,,that 'Preįlen< of two of those 
are short * war, end yet do 5°!^'
not constitute supine acquies- . 
cence to Soviet policies of. co- 
lonialism and enslavement.

“The U.S. should have a po
licy of peaceful liberation for 
the peoples held captive by the 
Soviet, that includes:

“1. Making it' a ' cardinal 
principle qf our U.S. foreign 
policy thattwe-'refuse to re-; 
cognize Soviet imperial acqul- 
sitidrts as p|rMaftent.

,, “$ Using^evfery available me
dia to spread the facts about 
Soviet impgrialisni throughout 
the world. -___ _ .7, ___

“3r Raislhg the captive na- a mdment of silence.
tton* issue international con- Just two weeks ago I had the
ferences, diptomatic meetings, pleasure together with many 
and the United Nations. ,, r member* of the Wyoming Val- 

Į strong and forth- toy Choirs Aswxdation to be at 
hta on Caotive Na- the World’s Fair to New York nta on vapuve wa- wmiės^lJĮ gtortous

Lithuanian folk 
dancing and listened to the 
singing of combined choirs, in 
which between two and three 
thousand participated. An of
ficial, when extending greet
ings to the Lithuanians, in be
half of the Worid’s Fata* Com
mittee, noted that the Lithu- 
nian Day was the biggest sing
le demonstration, to date, at 
the Fair. Here in this valley 
tai the year of, 1926 the big
gest crowd that ever attended 
was at a Lithuanian picnic at 
winch the late Archbishop Ma
tulevičius was the chief parti
cipant. These events prove

tees; I was President of three.
The committee in charge of 

the first Lithuanian Day, July 
16, 1914, was made up of thir
teen young men. Fifty years 
seems like a long time; still 
those years passed by quickly. 
The Wyoming Valley is known 
as the cradle of Lithuanian- 
ifln in the U.S.A.; ft was, the- 
rbtore1, appropriate for this day 
to originate here. I wonder 
hoAv miny'are present on this 
day who attended the first Li
thuanian pay. In memory of 
those ten ‘ deceased members of 
the first coiitanittee, let us have

con-

on
Per

4. Do my friends find it ne
cessary to apologise frequently 
and to bet me not to be hurt 
by something they have said or 
done?

B. Have I spoiled parties and 
gatherings by taking offense 
at some remark that was made 
and by refusing to be congenial 
afterward?

(Holy Trinity Parish Bulletin
Wilkes Barre, Pa.)

The importance 
of friendship

fight ita

howef usM to) fame, rather bkhibition of ę 
than toe "WAterotT down ones 
of recent Attministrations. -

“5. Passage by the Congress 
of, a strong resolution calling 
for free elections in the cap
tive natipni, supervised by the 
United Nations.

“In the first session of this 
Congress, I cosponsored a re
solution, S. Con. Res. 15, 
which called for such elections 
in Lithuania, Latvia, and Esto
nia. This resolution should be

“Unless we vigorously take 
measures such as these, and 
pursue a policy of peaceful li- that we can do it. 
beratton, we will be failing in 
our duty as free men to come 
to the aid of those who are 
not free", u j

a sh------— -•••• .

days of the 
of Wyoming 
had massive 
day opened

In the earlier 
Lithuanian 'Day 
Valley, we also 
programs. Each 
with a'mass, then there was a
marathon race from Wilkes Bar 
re to Valley View Park which 
was followed by a full day of 
athletic events, wrestling and 
boxing matches, and singing of 
combined choirs. -

;,T „ , I again congratulate the Wy- 
of • flriaatoner .who eming Valley Choir Association 

thought hfr had t great idea fa continuing the tradition, 
a plastic lined swimming pool it is a sincere wish that the

Plastic pool fails
MUSOMA. Tanganyika, Afri

ca — Murphy’s law, * ‘If aay- 
thteg tango wrong, it will” 
came tnsehere,. much to the

To carry a grudge means to 
show stubborn, prolonged re
sentment against someone for 
some real or doubtful or imagi
ned slight or offense or insult 
that has been given. ‘

The inclination to show 
hurt feelings in this manner Is 
a very human inclination, and 
persons who are interested in 
developing their character and 
personality ought to be ready 
to make special efforts to 
trol this inclination..

No one needs lessons 
how to express a grudge,
sons who indulge this weak
ness seem to know all the 
tricks. Some do it by a cold 
and disdainful silence, by a re
fusal to answer questions ex- _________ ____ _______
cept in uninterested monosyi- run on supernatural lines is 
tables and a cold aloofness from 
the plans and activities of one 
who unknowingly has been 
the occasion of the grudge. 
Sometimes the grudge-bearer 
will even go on a temporary 
hunger strike to show how 
much his feelings have been 
hurt.

Some persons resort to sar
casm, to biting remarks, to 
sneering interpretations of 
another* conduct and words. 
Some person* do it by throw-

Friendship run natural lines 
is a beautiful thing, friendship

Ho*7-

< * 'B wnaj

Nt-air. It WMtanta

Kart Afrlr* '-w (Hands or- 
dered i • 
po* for

i wbiibm

wttet, pWfh to Ma 
Mimkmi h'' dry sr-ww.

irst rain to fill Mm

M Memete-i wWh tfeg W-

Afrieia Wto ' SftU

more beautiful still. When a 
man does not make friends or 
keep them, there is something 
wrong in the character of that 
man. He ought to examine his 
conscience; perhaps he is fun
damentally selfish; selfishness 
is the death of friendship.

There are people who with a 
perverted pride boast that they 
can very well do without 
friends. Such a boast reveals 
an ugly deformity of soul, a 

ing "ovct "themfMBjves^^a “blii sdfcenteredness which is re- 
mttleS sadness that is heavy 

enough to make their cheeks 
sag quite obviously and their 
shoulders to droop with the 
burden of their sadness. And 
every aspect of theta* attitude 
says sorrowfully, “See what 
you have done to me!”

Strength of character will 
provide the ability to overco
me resentment against others, 
to hide hurt feelings and to 
forgive readily and quickly. It 
is good for all of us to check 
ourselves occasionally to learn 
how much of this strength of 
character we have developed. 
These questions will help.

1. Am I inclined to be sen
sitive and touchy in my deal
ings with others, quick to noti
ce or imagine or exaggerate 
slights and slurs and very 
slow to forget them?

2. Do I lack control over my 
features and general attitude, 
so that the moment I am slight
ed or hurt I let it be seen in 
my appearance that I have a 
grievance?

3. Do I find myself dreaming 
about appropriate and devasta
ting answers to people who 
have humiliated me, but ac
tually expressing these ra
mark* only by a cool and bort 
allenea?

God made nun to tove God 
above all things and hi* neigh
bor as himself. A man who sees 
nothing lovable or attractive in 
any of his neighbors, his fel
low-creatures of God, who 
sees nothing in them to admi
re, nothing to cherish and 
ding to, nothing to give his 
heart to, such a man is indeed 
in need of self-examination and 
our prayers.

We must be constantly awa
re of our utter dependence on 
other men. We must look for 
and see Christ in them. We 
must love them if our love of 
God is to be sincere.

Trinity Parish Bulletin, 
W. Barre, Pa.)

(Holy

He Should

The school visitor was put
ting questions to a class of -boys. 
He nodded to a little fellow 
with curly black hair. “Do you 
know the Ten Commandments 
he asked.

“No, air!” said the boy
"What! You don’t know the 

Ten Commandments? What’s 
your name!”

“Moms”, said the boy.

ft can be done again, but ft
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day, at the New York World’s 
Fair, for a very serious purpo
se. First, to demonstrate to the 
world, our Lithuanian cultural 
and artistic achievements. Se
condly, to express our solidari
ty and support to the United 
States of America, and its gov
ernment, and lastly to unite 
and to co-ordinate our Lithua
nian communities in America 
and to strenghten our ties with 
Lithuanians in other parts of 
the world.

Who are we? We are little 
men and women confronting 
histories largest and dankest 
hour. We are sone and daugh
ters of a Lithuanian nation, 
once free, now enslaved. We 
are Americans of Lithuanian 
descent joining our brothers, 
lest we forget the monstrous 
tyranny, that has devoured Li
thuania like a rampant bear. 
We have come to remember 
those, that are enslaved, the 
captive Nations, who sit in 
darkness and the shadow of 
death.

ranny. We Americans are the

looks l(> M* M “the CKadel of 
freedom'’. This is the destiny 
committed to us by history, and 
we

rious heritage
Now ktodjy join ms in the 

following prayer:

flicted in the affilcatians of the 
people, and art full of compas
sion and tender mercy, hear us 
we pray for those who suffer 
in Lithuania and who are exil
ed in Siberia.

For all who suffer persecu
tion, for the sake of the Gos
pel, for all imprisoned or exiled 
from their Nation and deprived 
of every liberty, for all who 
fled the 'bloody communist on
slaught and become wanderers

the coutitoeat republics of guta 
the UMR are increasingly to- pres 
sing their former significance’*; elfto 
that “full-scale Communist con- Ri 
struction marks a new stage to Uwr

abo- 
after

bioto-
U-

now

; to 
school 
totui.” 

may 
lan-

Rus-

Uth-

We have come to call upon 
God, to remember all captive 
exiled and imprisoned. We are 
here to pray in Christ’s name 
and through His Holy Mass, ire- 
calling His words of hope, “you 
shall know the truth and the 
truth shall make you free”. We 
are here to examine our souls, 
to call to mind, the responsibi
lities of free men and to weigh 
the cost of liberty.

We begin today’s observan
ce of Lithuanian Day at the 
Word’s Fair, with a prayer on 
our lips for the silent Church 
behind the iron curtain and 
for the thousands of exiles to 
far Siberia. The faith of the 
Church is the hope of the cap- ~ 
tWto ahd tW Wo^of the 
church, is, that their faith will 
support them till their freedom 
comes. Faith’s freedom is a life 
that no tyrant can destroy, no 
secret police can root out, no 
concentration camp can starve 
out. Such religious freedom, 
captives must endure until 
their other freedoms are resto
red and God will, in His good 
time, see to that.

Pope Paul VI, in his recent 
Encyclical “Ecclesiam Suam”

without a country, for all those 
whose livelihood is insecure, 
for the hungry and the destitu
te, for little children, for all 
fatherless and motherless, for 
those who have to bear their 
burdens alone, and for al 1 
who have lost whom they kxve, 
for those who live in fear and 
are deprived of the consolation 
of their Holy Faith, for those 
in the underground and for 
those who paid the supreme 
sacrifice. Set free, O Lord, the 
afflicted from restlessness and 
anxiety, give them that pea
ce and power which flow from 
Thee; and keep them in all per
plexities and distresses, in all 
griefs and grievance*, keep 
thepi from feat and faithless
ness, that to upheld by Thy 
strength and stayed on the 
rock of thine faithfulne s s, 
through storm and stress, they 
may abide in Thee. Stretch 
forth Thy hand, we pray, and 
deliver the suffering Nations 
from slavery and tyranny. And 
grant freedom to Lithuania, joy 
and peace to her people. May 
she rightfully be restored to 
her place in the family of free 
Nations. Amen.

struction marks a new 
development of national 
tions within the USSR, 
a complete national unity 
achieved”; and that “the 
sian language has, in effect, be
come the common medium of 
intercourse and cooperation be
tween all the peoples of the 
USSR.”

Following are a few additio
nal comparisons of conditions 
in the Soviet empire: 

Under Stalin
The language of a “Soviet 

republic” was compulsory in More intensive and systems- 
the schools on its territory. tic cultural genocide. Elta

Discovering 
the Pieta

the 
are

the ali- 
been

strengthened. The ‘ Motional” 
organizations are being gradu
ally submerged within larger 
units, such « the Northwest
ern region of the USSR.

The death penalty has been 
broadened to Include economic

gradu- 
within larger 

Northwest-
eTO

eign currency, offences 
matės of correctionalmetes 
camps,

explicitly condemned “Ideologi- 
can Systems which deny God 
and oppress the Church, sys
tems which are often identi
fied with economic, social and 
political regimes, among which 
atheistic Communism is the

John A. McCone, director of 
the Central Intelligence agency 
reports a joke which has long 
been making the rounds in the 
underground of occupied Lith
uania.

chief”. Our Holy Father further “It’s wonderful to be a Lith- 
observes, “The Church of si- uanian,” a native boasted. “Our
lence... speaks only by suf
ferings, and with her speaks al
so the suffering of an oppres
sed and degraded society, in 
which the rights of the spirit 
are crushed by those who cont
rol its fate... silence, groaning 
patience and always love, in 
such conditions, are the wit
ness that the Church can still 
offer, and not even death can 
silence it”.

is the biggest country in the 
world".

“How so?” asked his friend.
“Don’t you know? Our west

ern frontier is the Baltic sea, 
our capital is Moscow, and the 
largest part of our population 
is in Siberia".

Napoleon, Ohio. Rugpjūčio 
SI U.S. 24 kelyje dėl dviejų 
automobilių susitrenki mo žuvo

The force that Communist penki asmenys, kiti trys sunkiai 
imperialism fears is the love of sužeisti.

čius sunkiausius darbus. Dar 
gąliu pridurti, kad pvz. medici
nos seserų atlyginimas labai že
mas — 45 rb., todėl ir jos, 
panašiai kaip gydytojai, dirba 
papildomai, pvz. privačiai leis
damos vaistų injekcijas.

— O kokia kategorija paten
kinta savo uždarbiais?

— Jai priklausytų: atsakingi 
partijos ir valdžios pareigūnai, 
mokslininkai, menininkai, spor
tininkai. Čia vargiai tektų pri
skirti teatrų aktorius. Pvz. eili
nio dramos aktoriaus mėnesi
nis atlyginimas svyruoja 100 
rb. riboto. Čia nekalbu apie žy
mesnius operos dainininkus — 
jų Lietuvoje vos keli. Filmų ak
toriai apmokami už vaidmenis 
paskiruose filmuose. Atmintina, 
kad profesinių filmų aktorių 
iš viso nėra — tai daugumoje 
įvairių teatrų aktoriai. Elta

pri-Neseniai, dar šią vasarą Va
karus pasiekęs lietuvis sutiko 
pasidalint įspūdžiais apie pa- 
storojo meto gyvenimo sąlygas 
Lietuvoje. Jis gerai susipažinęs 
su Lietuvos miestais — Vilniu
mi ir Kaunu, gyventojų buitimi, 
nuotaikomis jaunimo tarpe, kul
tūrinio gyvenimo reiškiniais.

— Ką galite pasakyti apie 
Lietuvoje atsilankiusių užjūrių 
turistų įspūdžius?

— Jų dažnai teigiami įspū
džiai man suprantami. Juk iš 
■kolchozų ar kartais sovchozų 
parodomi tik pavyzdiniai, o jų 
Lietuvoje nedaug ir jie visapu
siškai remiami valdžios.

Turistams rodomos įvairios 
naujos statybos, nauji kino- 
teatrai. Atvykusius iš užjūrio 
sutinka su gėlėmis ir šypseno
mis pionieriai bei komjaunuo
liai ir tai daroma tik valdžios 
nurodymu. . Dėja, čia neįžiūrė-

sU gėlėmis. Antra- ai jokio nuoširdumo. > 
te JariO Havajuose, j. — O ką mums papasakotu-

paaitUso’
tartoj. ,.,j’
bp Paliegę (<nT. 28)

been

by in
labor

JAV-biv lietuviai
., krepšininkai
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Millions of visitors to
New York World’s Fair

ver before Men the .Mie of *• I**** » Chk.goe, poke-

the Sorrowful Mother holding
the body of her crucified Sen. "* * 
Catholics reęognize It as a <•-

APIE LIETUVOS GYVENTOJU 
UŽDARBIUS IR BUITĮ

Mokytojų atlyginimas
klauso nuo pamokų skaičiaus. 
Mokytojų ir aukštųjų mokyklų 
dėstytojų darbas bei atlygini
mas ypatingai siejamas su pri
klausomumu partijai. Iš Sibiro 
tremties grįžę buvę mokytojai 
kaip taisyklė, nebegauna moky
tojo darbo ir turi verstis kitu 
užsiėmimu.

— Ar skirtingi vyrų ir mo
terų atlyginimai?

— Ne. Tačiau reikia pasaky
ti, kad vadovaujančioms vie
toms paprastai skiriami vyrai. 
Atrodo, Lietuvoje nėra moterų 
fabrikų direktorių. Prie staty
bų, gatvių tiesimo moterys, 
anot sovietų spaudos, tikrai ly
giateisės — jos atlieka ir pa-

iiui buvo Metėję Los Angeles

tian in churches everywhere. 
Some, like the original, are 
carved by great sculptors from 
rare and costly marbles; others 
are inexpensive plaster mo
dels; all have caught something 
of the infinite pathos created 
by the supreme master.

Those who have the won
derful opportunity of admiring 
the original Pieta at the Fair 
are deeply impressed by the 
peaceful expression of grief 
that rests an the 
youthful face of the Mother. 
The head is slightly bowed in 
hely sorrow. Only the out
stretched left hand shows the 
anguish into which Mary’s soul 
is plunged. The body of the Sa
vior, still limp as if just taken 
down from the cross, shows 
but slight traces of the suffer
ing endured, the noble counte-

DETROIT. MICH.
Detroitlečių Išvyka į Lietuvių giesmes per 10 vai. ryto šv. mi- 

Dioną šias. Vyrai kviečiami įsijungti
• Gausus būrys Detroito ir apy- į šį chorą. Tą gali padaryti at- 
linkių lietuvių dtoyvavo Lieju- vykdami į 10 vai. mišias bile se- 
vių Dienoje pasaulinėje paro-‘ 
doje. Sv. Antano lietuvių para
pijos choras, vadovaujamas mu
ziko Alberto Mateikas, vyko 
specialiu traukiniu. Parodoje 
taipgi dalyvavo Detroito tauti
nių šokių grupė šilainė vado
vaujama p. Galinos Gobienės.

Vladas ir Anelė Pikūnai at
vykę iš Pittsburgo dalyvauti a. 
a. Juozo Galinsko laidotuvėse 
pasiliko Detroite apie savaitę 
laiko pas gimines R. ir O. Va
latkas; aplankė Dainavos Jauni
mo Stovyklą prie Manchester, 
Michigan, kuri jiem labai pati
ko.

Algis Zaparackas, LSS cent
ro valdybos pirm, ir Lietuviškų 
Meliodijų radio valandas pra
nešėjas, dalyvavo Lietuvių Die
noje pasaulinėje parodoje ir ta 
proga praleido keletą dienų 
jaunimo reikalais rytinėse vals
tybėse. Studentų Sąjungas su
važiavimas įvyksta Detroite šių 
metų lapkričio mėnesį.

Dievo Apvaizdos parapijos 
vyrų choras ir jų šeimų nariai 
turėjo metinį išvažiavimą sek
madienį, rugpjūčio 30, vargoni
ninko advokato Gerard Graham 
vasarnamyje prie Lake Erie 
ežero, Kanadoje. Ir atostogų lai-

metapie' koichezininkų, darbi
ninkų ir kitų profesijų atstovų 
padėtį, jų atlyginimus?

— Kolchozėiinkas su šeima 
verčiamas ištisus metus dirbti 
kolchoze. Jo darbadienio vertė 
lygi keliems šimtams gramų ja
vų. Darbininko vidutinis atly
ginimas — 50-70 rb. mėn. 
(kvalifikuotų kiek didesnis).

Tuo tarpu maisto kainos, į- 
vedus naujus rublius bei pakė
lus kainas mėsai ir pieno pro
duktams, žymiai pabrango. Pvz. 
sviesto kilogramas — 3.50 rb., 
pieno litras — 26 kap., im
portiniai moteriški batai kai
nuoja 30-40 rb., vietiniai — 20- 
30 rb. O užsienio h- Lietuvoje 
Ir Lietuvoje naudojamų drabu
žių ar batų kokybė tai kaip die
na ir naktis, žinoma, sovietinės 
gamybos nenaudai.

— Beje, kokie kitų profesijų 
atstovų atlyginimai?

— Baigusio Kauno 
nos institutą gydytojo 
nis atlyginimas siekia 
Prieš įsigydamas baigimo diplo
mą, medicinas studentas, kaip

> Pilto'
Mascot aerodrome Šydnėjuje 
gal pirmą kartą istorijoje buvo 
eusfrinkusi7 tokia didelė lietu
vių mtoia? Savaitraštyje rašo
ma: ''Amerikos lietuvių krepši
nio komanda pirmuoju savo 
pasirodymd ' padarė nepapras
tą įspūdį tiek mūsų tautiečiam 
tiek australams oficiozams, tiek 
ir australų spaudos, radijo ir 
televizijas reporteriams.’’ Sve
čių vardu sveikinimo žodį tarė 

beautiful, komandos vadovas inž. Valdas 
Adamkavičius. Jis sveikino: 
“Esame čia, kad lietuviškasis 
jaunimas galėtų su pasididžia
vimu sakyti, jog esame lietu
viai, kad parodytume pasauliui, 
jog esame tauto, kuri neatsiža
da savo teisių laisvam gyveni
mui ...” veda
majame pastebėjo, kad šioji 
“Amerikos lietuvių sportininkų

nance is full of Divine peace, atvyka jau ’ Uwtoton laikytina 
pačia didžiausia ir reikšmin
giausia mums dovana, nes ji 
skirta visų pirma mūsų ateities 
garantijai mūsų jaunimui”. ir kitų specialybių studentai, 
’ Tėviškės Aklai fnr. 27), Mel- privalo sutikti vykti darbui į

jam nurodytą vietovę. Toks pri
valomas darbas trunka dve
jus metus. Vėliau daktaro atly-

Marvelous to realize that Mi- 
chaelangelo was only twenty- 
five when he carved this im
mortal work.

(Holy Trinity Parish Bulletin, 
W. Barre, Pa.) bourne leldriamas savaitraštis, 

nurodė į V. Adarrtkavičiatti Žo
džius australams: “Mes rreatai-

medici- 
mėnesi- 
70 rb.

kmadienį.

Liet. MeHodijų radijo programa
Daugelis lietuvių gyvena to

liau nuo Detroito ir dabar ne
girdi L. M. programos dėl to, 
kad dienos metu WJLB signalas 
siekia 1000 lempų, o naktį sie
kia tik 250 lempų. Programos 
vedėjas Ralph Valatka stengia
si vėl gauti dienos metu laiką. 
Kurie dabar negirdi progra
mos prašomi parašyti tuo reika
lu laiškus radio stoties vado
vybei Šiuo adresu: Mr. Thomas 
J. Warner, General Manager, 
Radio Station WJLB, 3100 Da
vid Broderick Tower, Detroit 26, 
Michigan.

Ralph Valatka su šeima buvo 
išvykęs keliom dienom atosto
gų-

Lietuvos Vyčių jaunučių sto
vykla pasibaigė, šiemet stovyk
loje dalyvavo apie 35 jaunučių 
nuo 8 iki 16 metų amžiaus. 
Stovyklą pravedė p. Jadvyga 
Damušienė. Jai talininkavo Juo 
zas Kazlauskas. rjv

TORONTO, CANADA. Rug
pjūčio 29 šiaurės Amerikos lie
tuvių krepšinio rinktinė nuga
lėjo Kanados olimpinę krepši-

A THIEF WHO WAS 
NOT GUILTY f

YONG DONG, Korea —Steal
ing food in this very poor tec- 
lion of Korea can be more tike 
borrowing on credit Ute pas
tor, Rev. Joseph L Waters, M. 
M-, of LaCrosse, Wis., reports 
that this has been the experi
ence of the Sacred Heart Ko
rean Sisters here.

One evening the Siston 
washed th* rice and, as to cus
tomary, left it out In the yard 
overnight When they awoke, 
00 rich was gone. Triers wire 
only a few grains left on the 
level walk, and they were 
spread out to Korean charact
ers which road, “tary for to- 
tang to> ri<*. W»l pay faa

vežėm jokių politinių doktrinų,
bot atvykom su olimpine dva
sia) sporto^ garbei”. Svečiai iš 
JAV buvo rodomi per televi
zijas stotis ir įprašomi, su nuo
traukomis, vietinėje australų 
spaudoje. Sevtatraštis pastoriau- 
gto'ikad sportininkai atvyko į 
tolimą kraštą garainti ir kovoti 
už Uątuvių vardą.

JAV lietuviai krepšininkai vi
soje eilėje Australijos miestų
iėrikovojo grarias pergales.

. cm . ,;. .
■ ■■'

ATLAMVA, MORGIA, Rug- 
pKbtto 30 <M gaisro žuvo Mre. 
Kathleen Martin fr trys vaftėi- 
Autoritetai tori prirodymų, kad 
Mn Martto aplateto vaikus fr 
savo gazoitau ir pavartojo uga|. 
Vto tai šstatatotaėa nssantaikaa

ginimas kyla.
Nepasitenkindami gaunamu 

mažu atlyginimu, tie gydytojai 
šalia aavo pagrindinio darbo 
dirba dar antraeilėse pareigo
se. Tuo būdu jis būna užimti 
visą dieną, o jų atlyginimas 
gali pasiekti 100 rb.

v— O kokie inžinierių, moky
tojų atlyginimai?

— Jie taip pat siekia apie 
100 rb. Vyresniųjų inžinierių 
— Ugi 120 ir daugiau rb. Pa
žymėtina, kad dauguma Kauno 
Politechnikos Institutą baigu
sių studentų priverčiamai siun
čiami dvejiems metama dirbti į 
įvairias Sovietų Sąjungos Vie
toves, pvz., j Uralą. Muštieji 
savo laiškuose giminėms skun
džiasi, kad su maisto produk
tais Sovietijoje yra dar au»- 
Uau M|p Lietuvoje.

ku vyrų choras kiekvieną sek- nio rinktinę 96 taškais prieš 
madienį giedojo lietuviškas 86.

MEDŽIAGŲ Iii MAISTO SIUNTINIAI 
į LIETUVg IK LENKIJA

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tei siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką. .į r '

Turime katalogus ir apie 380 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir Žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistM .-

Buinteresuotl siuntimu medžiagų ar maisto | Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas " 4

JONĄ J. SAUC10NĄ
124 Price BL, Kingston, Pa. 8 . Phone: 387-3311

I
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“Mažmios lietuviMorios Ui? 
binte enciklopedijos” medtia- 
gos pirmoji dalia Vilniuje Rti- 
duota spaudai tik šių metų lie
pos mėnesį. Apia paruošiamąjį 
darbą Vilniau* ‘ ‘Kilpa’ * kta*s- 
pcndėntą informavo vyr. re
daktoriaus prof. Matulio pava
duotojas P. Ulevičius. Pagrin
dinis tos enciklopedijos tikslas, 
Ulevičiaus žodžiais, “visapusiš
kai marksistiškai nušviesti isto
rini lietuvių tautos vystymąsi, 
parodyti Lietuvos liaudies lai
mėjimus ..” Jau tie Žodžiai ga
nėtinai nusako viso šio leidinio 
dvasią bei tikslą.

Pagal Ulevičių, pav. pirma
me tome bus plačiai rašoma 
apie kovą priaš buržuazinius 
nacionalistus, būsiąs pla t u s 
straipsnis apie ateistinės pasau
lėžiūros plitimą praeityje ir da
bar. Atskiruose straipsniuose 
bus rašoma apie užsienio lietu
vius ir “ypač apie aktyvius pa
žangaus judėjimo veikėjus” Re
dakcinėje kolegijoje dirba 100 
narių. Visuose trijuose tomuo
se numatyta daugiau kaip 25, 
000 straipsnių ir 2,80 0 nuo
traukų, piešinių, reprodukcijų. 
Leidimas numatytas užbaigti 
1966 m., o tiražas (kaip ir pri
dera agitaciniam leidiniui —E) 
būsiąs “masinis” — 60,000 egz.

Sniečkus apie amžiną dėkingu
mą “išvaduotojams"

Lietuvos okupacijos ar reži
mo stilium kalbant — “išva
davimo” — 20-ją sukaktį mi
nint. liepos 18 d. Vilniuje įvy
ko iškilmingas susirinkimas. Ži
noma, dalyvavo svečiai iš Mas
kvos su maršalais N. Krylovu ir 
J. Savickiu priešaky, partiniai 
valdžios pareigūnai ne tik iš ki 
tų Pabaltijos respublikų, bet 
ir iš Gudijos, Ukrainos, net 
Volgogrado.

Pagrindinėj kalboj A. Snieč
kui netrūko žodžių išgirti So
vietų Sąjungą, pareikšti “amži
ną padėką sovietiniams išvaduo
tojams’ ’, pasigirti okupacijos 
metu Lietuvoje pasiektais ta
riamais didžiuliais laimėjimais.

Teko ir vad. imperialistams, 
kurie “panaudoja visas gali-
mybes ideologinei diversijai, 
siekdami atgaivinti nacionalisti-
nes nuotaikas ir kitas buržuazi
nės ideologijos atgyvenas mū
sų žmonių sąmonėje. Imperialis 
tinė reakcija skleidžia piktus 
prasimanymus apie Pabaltijo 
tautas. Imperialistai vaizduoja 
save jų tariamais “laisvintojais’

Iš Vilniaus bibliotekos —
į Jungtinas Tautas

Vilniaus universiteto moks
linės bibliotekos direktorius dr. 
L. Vladimirovas, pasiūlius jo 
kandidatūrą Sovietų Sąjungos 
kultūros ministerijai, šią vasa- 
rą išvyko eiti direktoriaus pa
reigų J. Tautų D. Hamarskjol- 
do vardo bibliotekoje New Yor-

urruvtAI MteTMai Žygiuoja m vauawm par yaaauMag a^ro* <««****«• t*. Nuotr. V. MateMa

ka. šiai vietai užimti buvo pa
skelbtas konkursas. * ‘Tiesa* * 
Informavo, kad Vladimirova* -— 
pirmasis J. Tbutų bibMotefco* 
direktorius U vad/zocialtatinių 
kraštų ir tel bibltotetal New 
Yorke vadovausiąs 3-4 metasi. ?

H Lietuvos gautomis'junta- 
mis Vaisi dailės instituto Vil
niuje šių metų studentų — dip
lomatų darbai daugiau skiriami 
konkretiems objektams. He
met In s titulas išleido per 49 ab- 
soivehtų. Kai kurie darbai 8. 
Kanoverėkytė parengė dekora
cijų eskizus Šekspyro “Karaliui 
Lyrui”, V. Mačiuika sukūrė 
antkapinį paminklą Dariui ir 
Girėnui (jis numatomas pasta
tyti Kauno kapinėse). Absolven
tės — tekstilininkės pristatė 
dekoratyvinius audinius, kili
mus ir kt. Elta

Lietuvos sportininkai Los An
geles pirmenybėse

Liepos mėn. 25-26 dd. Los 
Angeles, JAV įvykusioje JAV- 
Sovietų Sąjungos lengvosios at
letikos pirmenybėse pasirodė 
esą pranašesni amerikiečiai 
sportininkai. Tai buvo šešto
sios pirmenybės, kurias tikėjo
si laimėti Sovietai. Apie So
vietų rinktinėje dalyvavusius 
lietuvius sportininkus plačiau 
rašė “Tiesa” (nr. 16 6, liepos 
17) — vadinamame “gigantų 
mače” dalyvavo trys lietuviai: 
bėgikai Kęstutis Orentas, Adol
fas Aleksiejūnas ir rutulio stū
mikas Adolfas Varanauskas. 
Palyginus su kitais sovietiniais 
sportininkais lietuviai Lee An
geles pirmenybėse pasirodė vy
kusiai: rutulio stūmime Vara
nauskas iškovojo ketvirtą vie
tą (18.24), 5000 metrų* bėgime 
— po dviejų amerikiečių tre
čiuoju atsidūrė Kęstutis Oren
tas (14:18,0) ir 1500 metrų bė
gime ketvirtą vietą iškovojo 
Adolfas Aleksiejūnas (3:52,0). 
Pirmenybes galutinai laimėjo 
amerikiečiai santykiu 139:97. 
Sovietams tai buvo smūgis. Pa
žymėtina, kad vak. Europos ar 
JAV spaudoje trijų lietuvių at
letų pavardės daugiausiai pažy- 
mėtos teisingai. ‘ ‘Frankfurter 
ALLGEMEINE“ (nr. 172) pažy
mėjo, kad “lietuvis Kęstutis Or-
entas” buvo pranašesnis ir už pabaigoje, 
labiau vertintą buvusį pasaulio
rekordininką (10,900 m. bėgi
me) Petrą Bolotnikovą.

Lietuviai į Tokio olimpiadą .
Iš Lietuvos gautomis žinio

mis į Tokio, Japonijoje rudenį 
vyksiančią sporto olimpiadą tik
rai vyksią Vilniaus “Žalgirio” 
irkluotojai. Neseniai jie iško
vojo pergalę Henley regatoje 
Anglijoje. Be aštuonvietės vyks 
ir kiti lietuviai irkluotojai. Dar 
į olimpiadą vyks du lengvaat
lečiai K. Orentas ir A. Vara
nauskas, gal ir A. Aleksiejū-
nas (šie trys dalyvavo neseniai 
Los Angeles, JAV įvykusiose 
JAV-Sovietų Sąjungos lengvo-

Daugteu rusltas Vilniaus. KM- 
gBwWI W w < EaW i • ▼ w a w*

naro promdrti UetovUkai;
Net Ir Palahfes jūroje ItohMą 
pasl|vttfa eaųe lietvmiamae rū
sy atvykėfly. (

Su Šią vasarą iš Lietuve* ai* 
vykdtiu, išaugusiu sovietinė* 
okupacijos metais ir .auklėtai 
aukštoskse Lietuvos mokyklo
se, ELTOS atstovui teko kalbė
ti apie rusus Lietuvos miestuo
se, apie rusų uždėtą antspaudą, 
apie naujų kolcnlzatorių keičia
mą miestų ar vasarviečių vaiz
dą. Atvykęs buvo paklaustas: 
kur tas rusiškumas daugiausia 
pasireiškia — Vilniuje, Kaune, 
Klaipėdoje?

— Jei kalbėti apie miestų iš
vaizdą, atsakymas aiškus —Vil
niuje ir Klaipėdoje, žymiai 
mažiau Kaune. Tai daugiau lie
čia miestų išvaizdą. Jei ne Ge
dimino pilis Vilniuje ir senos 
gatvės su senąja architektūra 
ir jei miesto nepažįstančiam tu
ristui dar parodoma naujoji sta
tyba — jis Vilniaus neatskirty 
nuo kitų sovietinių miestų. Tos 
naujos statybos namus lietuviai 
vadina ‘ ‘dėžutėmis* ’. Manau, 
jums žinoma, kad miestų gatvių 
pavadinimai rašomi lietuviškai 
ir rusiškai, o daugelį miestų 
aikščių “puošia” sovietinių did
vyrių ar “išvaduotojų” pamink
lai.

— Kur daugiau rusų gyven
tojų, kur dažniau gatvėje iš
girsi rusų kalbą?

— Vilniuje ir Klaipėdoje. 
Jei iš Vilniaus geležinkelio sto
ties važiuoji gatvėmis troleibu
su, pastebėsi: kondukterės kal
ba rusiškai ir rusų kalba pra
nešama kur išlipti, pav., ‘ ‘Li
te vskij dramteatr”. Jei Vilniuje 
ar Klaipėdoje kurioje krautuvė
je pasiteirausi kokios prekės, 
labai dažnai susilauksi rusiška 
atsakymo. Kai kur, pav. Vil
niaus aerodromo kasoje sėdi 
tik rusės tarnautojos. Jei pa-

slos atletikos pirmenybėse). 
Abejojama, ar į Tokio vyks 
boksininkas R. Tamulis. Galuti
nė Sovietų Sąjungos olimpinių 
rinktinių sudėtis (jose bus ir 
lietuviai) paaiškės rugsėjo mėn.

Soviofai apie JAV negrų 
riaušes

‘'Pogromas Harleme”, “poli
cininkai nesvyruodami pasiry
žę šaudyti į kūdikį ar į suau
gusius žmones* ’, ‘ ‘kruvinos 
skerdynės” ... Tokiomis ant- 
traštėmis sovietų spauda ir jos 
antrininkai Lietuvoje informuo
ja apie JAV buvusias riaušes 
Harleme, Rochestery ir kt. 
miestuose. Ypatingai piktai pa
vaizduoja JAV policininkų 
“žiaurumą” ir amerikinių neg
rų “-kriaudimą” vaizduoja TA-
SS Maskvos agentūros atstovas 
New Yorke L. Ponomariovas.

Elta

kito** įstaigoje lietu- '

tUįu*. Aišku, >što linkiai — 
tik rusiški. O vbl dokumentai 
(sutuoktuvių, metrikos dlplo- •**

vilkai auzikalbtel tai milicijoje 
naudojama tik rusų kalba. Jei 
palto peiki sveikinimo telegra- .
mą, tai jus tefcrtas t* tik rusų 
*aiuv. i* ■iwRwwnn f

mai, nuorašai, mokyklų atesta
tai) rašomi dvejomis kalbomis.

— O kaip su moksline litera
tūra?

— Pagrindinė mokslinė lite
ratūra (medicinos, teisės, inži- ' 
-nerijos Ir kt. srityse) naudoja
ma tik rusų kalba. Tiesa, kai 
kas gaunama ir vokiečių, ang
lų ar kt. kalbomis, tačiau stu
dentams tenka mokytis, studi-. 
juoti naudojant rusų kalba pa
rašytas knygas.

—Tad ne tik studentai, bet 
ir gyventojai, atrodo, turėtų su
sikalbėti rusiškai?

— Taip, mokantiems rusiš
kai būna kai kurių patogumų. 
Pav. gydytojas turi pacientų 
rusų, o inžinierius turi rusus 
darbininkus ar savo viršininką 
— rusą. Čia rusų kalba jau rei
kalinga. Atmintina — rusai at
vykėliai neverčiami mokytis lie-
tuviškai, o lietuviai privalo ar 
neišvengiamai turi išmokti rusų 
kaltos. Juk lietuvių kalba dės
toma rusų vidurinėse mokyklo
se Lietuvoje, bet patya rusai 
lietuvių kaltor* mokymuisi tei
kia labai mažadMikšmėSi?j

Teko kalbėti Ml Lietuvoje gy
venančiais rusais —. kolonis
tais, kurie nė žodžio nesupran
ta lietuviškai ta net nesistengia 
pramokti Paklausti, kiek laiko 
čia gyvena, atsako — dešimtį 
ar net daugiau metų. O jei pa- 
reiški nusistebėjimą, kad jie 
nemoka lietuviškai, tai tik pa
traukia pečiais ir duoda supras
ti, kad lietuvių kalba nereika
linga. Kiti teigia, esą lietuvių 
kalba esanti sunki ir taria: te
gul geriau lietuviai mokosi ru
siškai. Štai ir stebime skirtu
mą tarp okupanto ir okupuoto
jo-

Beje, jei miestuose visi lietu
viai rusiškai gerai susikalba, 
to nepasakytume apie kaimą, 
kolchozuose gyvenančius. Kai
me su rusais tenka rečiau susi
durti, tad ir rusų kalba mažiau 
paplitusi.

— Jums praėjusią vasarą bu
vus Palangoje — ar iš tikrųjų 
joje daug atvykėlių — vasaro
tojų iš Sovietijos?

— Taip, bent praėjusią vasa
rą Palangoje galėjai susidaryti 
įspūdį, kad Palanga — rusiška 
vasarvietė. Rusų skaičius ten 
nemažesnis kaip lietuvių poil
siautojų. Lietuviai kalba: grei
tu laiku Palangoj* Iš vise ne
būsią liohrvfy... Tai,'žinoma, 
juckas pro aš*ca>.

Rusų vasarotojų prigūžėjus, 
lietuviams paprastai tenka ilgai 
laukti valgyklų eilės*. Dar ge
rai, kad pati jūra neskirta tau
tybių, bet ir va.iddeny, aplink 
girdėdamas rusų kalbą, pagahro 
ji: esi išstumiamas iš lietuviško 
kurorto. Palangoje pilna auto
mobilių su Maskvos ar Lenin
grado numeriais Tie atvykėliai 
išsinuomuoja visus laisvus kam
barius, o. jų ftįtoos kyla.

— O koks Nbndras Palangos 
vaizdas? Ar yra ruttikų pa- 
minklų? . i i

— Taip, Palangoje tebestovi 
Jūratės ir Kastyčio bei Eglės, 
Žalčių kartneaėj akulptūroa. 
Tačiau daugwiai poilsiautojų 
esant rašam, atokia manyti, kad

I* L1KTUVO8 gauta* paveiksiant valzduaja Marijos ap- 
aireitklm* Skiemonyse

APIE TEISINĖS PAGELBOS 
DRAUGIJAS J.AV-bčse

Daugeliui mūsų vienu ar ki
tu mūsų gyvenimo metu reikia 
teisininko pagelbos. Mums jo 
reikia sutarčiai surašyti ar pa
dėti išspręsti kokį kivirčą ar už 
mus kalbėti teisme. Mums gal 
reikės jo patirties ir išsilavini
mo tam, kad sužinoti, kokias tu
rime legalias teises ir ant kiek 
rimta yra mūsų problema.

Ne kiekvienas tačiau gali tu
rėti pakankamai pinigų advoka
to išlaidoms padengti tuo metu, 
kai jam daugiausia reikia teisi
nio patarimo ir teisinės pagel
tos. Šio fakto šviesoje patys 
teisės profesijos nariai pradėjo 
prieš maždaug 50 metų organi
zuoti tarnybas, suteikiančias tei-
sinę pagelbą tiems, kurie atsidū 
rė bėdoje ir neturi pinigų at
silyginti teisininkui.

šiandien yra daugiau negu 
100 teisinės pagelbos draugijų, 
esančių JAV-ių miestuose ir ūki 
flėše vitobto. ‘TOst biSftter kuria
me pinigais nėra operuojama, 
nes klientai nemoka už patari
mus.

šios draugijos yra surištos į 
tautinę organizaciją su savo 
būstine Chicagoje. Jos nėra vie
nodos savo klientūros ar speci
finės pagelbos atžvilgiu. Jos vi
sos tačiau turi bendro tame, 
kad yra išlaikomos vien tik iš 
fondų, į kuriuos aukoja publi
ka.

Paskiros teisinės pageltos 
draugijos ar įstaigos turi apmo
kamus darbuotojus, paprastai 
keletą raštinės darbininkų ir di
rektorių. Teisinės tarnybos tu
ri gana didelę grupę teisinin
kų, kurie savanoriškai paskiria 
dalį savo laiko teisinei pagelbai 
ir kurie negauna už tai jokio at
lyginimo.

Kiekvienas teisininkas at
vyksta į teisinės pagelbos drau
gijos įstaigą specifiniam laiko
tarpiui savaitės bėgyje ir dis
kutuoja su jam paskirtais klien
tais jų problemas ir reikalus. 
Daugelis šių problemų yra iš
sprendžiamos pačioje įstaigoje 
be jokios teisinės akcijos.

Tačiau yra atvejų, kurie ne
gali būti išsprendžiami įstaigo
je ir turi būti perduodami teis
mams teisinei akcijai. Tokiz'.s 
atvejais teisinės pagelbos drau
gijos advokatas patarnaus kai
po kliento ad ve katas ir gins jį 
tebme pagal visas savo išgales 
ir Žinias, lygiai taip, kaip ir gin
damas privatų klientą, pilnai 
jam atsilyginusį.

Vyrai ir jn^terys, ateinantie
ji į teisinės pageltos draugiją, 
yra į ten siunčiami teismų, li
goninių, socialinės labdaros 
agentūrų ir paskirų * teisinio-

Palangos valdžia nutars pastaty
dinti sovietinių herojų pamink
lų. Tiesa, pačiame Palangos 
centre, prieš bažnyčią jau eUė 
metų riogso negražus pamink
las su penkiakampe žvaigžde, 
skirtas Palangą “išvadavuriem” 
sovietų kariama. Ida 

kų bei gydytojų. Asmuo, reika
lingas draugijos pagelbos, gali 
turėti gerą uždarbį, bet turėda
mas išlaikyti didelę šeimą, ne
turi pakankamai pinigų atsily
ginti savo advokatui. Be to, jis 
gal būt serga ir negali dirbti.

Tokiu būdu teisinės pagelbos 
draugijos eina pagal lankstų 
standartą, epręsdamos žmogaus 
priimtinumą, ateinančio ieško
ti teisinės pagelbos. Nereikia 
ir sakyti, kad šios draugijos pa
deda visokių rasių, tikybų ir 
tautybių kilmių žmonėms.

A.C.N.S.
(American Council for Nationa

lities Service)

SESELIŲ VIENUOLIŲ IŠKILMĖS 
BROCKTON, MASS.

Jau keliolika metų sėkmin
gai gyvuoja lietuvaičių Nukry
žiuotojo Jėzaus Seserų Motiniš
kas Namas Brockton, Mass., at
keltas iš Eilmhurst, Pa. Vietos 
seselių vienuolių naujoje ir 
gražioje koplyčioje š.m. rug- 
įpiūčio 16-tą dieną įvyko meti
nės, gana įspūdingos iškilmės, 
kuriose dalyvavo Bostono arki
vyskupijos vyskupas pagelbi- 
ninkas J.E. Thomas J. Riley ir 
daugiau svečių.

Dvi kandidatės į vienuolišką 
luomą pareiškė norą pašvęsti 
savo gyvenimą dirbdamos ir be- 
siaukodamos Nukryžiuotojo Jė
zaus tarnyboje. Pasipuošusios 
baltais sužieduotinių rūbais, 
jos prisiartino prie gražiai pa
puošto altoriaus, ties kuriuo 
vyskupas įteikė joms vienuoliš
kus rūbus ir baltą veliumą. 
Kandidatės, įstojusios į seselių 
eiles, yra štos 1) Joan Vaitie
kus, gavusi vienuolišką var
dą: Sesuo Maria Charles ir 2) 
Barbara Naujokas, vienuolišku 
vardu vadinama: Sesuo Maria 
Xavier.

Be šių naujų seselių, Sesuo 
M. Rosaria, kilusi iš So. Bos
ton, Mass., sudėjo Dievo ir 
žmonių akivaizdoje amžinuo
sius vienuolės įžadus. Sesuo M. 
Fransesca iš So. Boston, Mass., 
Sesuo M. Alexa iš Sv. Mykolo 
parapijos, Scranton, Pa., ir Se
suo M. Grace iš šv. Onos para
pijos, Luzerne, Pa., sudėjo lai
kinuosius įžadus.

Šia iškilminga proga vienuo
lyno koplyčioje d.g. prelatas J. 
F. Boll (Baltusevičius), atvykęs 
Iš Scranton, Pa., atnašavo Sv. 
Mišias, kurių metu dijakonu bu
vo kun. B. Gouronskas, atvy
kęs ii New Britain, Conn., sub- 
dijakt iu — kun. B. Zdanavi
čius, Sv. Marijos VDoa kapelio
nas, Elmhurst, Pa. Apeigų 
tvardytojo pareigas atliko vie
tos vtanuclyuo kapelionas kun 
A. KUmas. Atnašaujant fv. Mi
ltas, presbiterijoje meldėsi vyz- 
kupaa T.J. Riley, kun. E. Gca- 
deckas ii Waterbury, Conn., 
ir tam. Maffat U Weymouth, 
Maa

DEL KATINO NUŠKRIAUD8 
KOLCHOZO MUSIJĄ

Lietuvoje vasaromis vykit* į- 
vykiai panaHU į feljetonus. Jei 
spręsti iš “Tiasos” (Nr. 173, lie
pai 21) pykčio, kai kurie juo
kingi įvykiai šių dienų Lietuvo- 
je lt. j vai pavLita į karčią tik- 
rwę. Pasirodo, vieno kolchozo 
Uit te^ą tautę atroaė keikias. 
Kati lą pastebėjęs kolchozo pir- 
mi u.jxas uaiput-.ė me.Aeją, nes 
gi. Ji, katinas galįs paplauti kol
chozo laivę. Kitą dieną melžė
ja buvo iškviesta į kolchozo 
valdytos posėdį. Vadybos na
riai priėmė nutarimą: “Už kati
no atsivedimą į fermą nubrauk* 
ti melžėjai Onai P. penkis (u) 
darbadienius”. Taigi, melžėja 
nuukriauata dėl nieko, gi valdy
bos nariai su primininku gavo 
tokį partinio dienraščio patari
mą: negalima kur reikia ir kur 
nereikia savo teisėmis kaip vėz
du mosuoti. E.

Sydnėjuje liepos mėn. pabai
goje atidarytoje konkursinėje 
parodoje dalyvavo lietuviai me
nininkai: Eva Kubbos, Henri
kas Šalkauskas, Vaclovas Ratas 
ir Leonas Urbonas. Pirmoji pre
mija paskirta Kubbos akvare- 
liniam kūriniui. Piniginėmis do
vanomis atžymėti kitų lietuvių 
darbai. Dail. Henriko Šalkaus
ko individuali dailės paroda 
rugpiūčio 10 d. atidaryta Ade
laidėje. E.

(E) Liepos 18-20 d.d. Bad 
Godesberge, Vak. Vokietijoje 
vyko pirmos lietuvių Jaunimo 
Studijų Dienos. Dalyvavo 60 
jaunuolių, daugiausiai studen
tų. Paskaitas skaitė dr. J. Gri
nius, Stp. Vykintas-Povilavičius 
ir V. Natkus. Po paskaitų sekė 
gyvos diskusijos. Moderatoriu
mi buvo V. Natkus.

Užsibaigus pamaldoms, J.E. 
vyskupas pasakė turiningą pa
mokslą apie šių iškilmių reikš
mę ir svarbą. Pamokslo metu, 
tarp kita ko, buvo pabrėžta, 
kad vienuoliškas gyvenimas 
yra savotiška sutartis su Die
vu. Tėvai, gražiai auklėdami sa
vo dukteris, irgi turi daug 
nuopelnų, sudarant šią sutartį 
ir stebint šias įspūdingas iškil
mes. Dievas iš savo pusės vyk
do šią sutartį, siųsdamas 
reikalingas malones vienuolės 
gyvenimui; seselė vienuolė, sa
ve kasdien tobulindama ir at
likdama sau paskirtą darbą, ir
gi vykdo sutartį, o taipgi savo 
malda skleidžia Dievo palaimą 
visiems.

Vyskupui palaiminus su Svč. 
Sakramentu visas seseles ir 
koplyčioje gausiai susirinku
sius žmones, iškilmės buvo už
baigtos, palikusios neišdildomą 
įspūdį.

DAIL. PAUKŠTIENE 
ATVYKSTA J DETROITĄ 

Jos dailės kūrybos paroda į- 
vyks spalio 11-18 d.d.

Prieš mėnesį skaitėme trum
pą Žinutę, kad dail. Jadvyga 
PaukRienė sutiko atvykti į De
troitą ir suruošti savo dailės 
kūrybos parodą.

Si meno šventė ir jos atida- 
r mas i zyks Lietuvių Namuose 
š m. alio mči. 11 d. 1 vai., 

• • p el j. Pa o.’.os uždą" imas 
įv a spalio 18 d. 4 vai po pie
tų

šios i’kilios menininkės kū
rinių pa odi — tai didelis Det
roito lietuvių kultūrinis laiimė- 
timzs. Dai'ė? parodą giotoja, 
LZS Detroito skyrius. Kavutę ir 
to’t ; pp’ m’, vims svečius pa- 
vaiši :s, LŽS Detroito skyr. 
žu-< a stų žmc ’.C3.

ItS Detroito >kvr. maloniai 
p-ašn visus, visus ko gausiau 
suafrc.'ti Lietuvių Namuose 
(3W Ti mai.g.), parodos ati- 
<’ -y m o dio.ą šm. spalio 11 d. 
1 vt. po pietų: parodą lanky
ti bus galima visą savaitę.

v.mę.



Lietuvių •SUMI
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MUtHWl.

luilkul JokhMt Varalčlul, I. At.

d Punsko

‘Who Forest

atsakė žmona

LRK9A VADOVYBR

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
Miners

ĮVAIRAUS TURINIO
kareiviai.

dięvas^U M

V Mrs. L Kalinta, taip 
snftkus k kitus artimuos!

goatoaDiėrtMu 
veliOhtB ouvo 

jė, Panevėžio ap

bafaiyČiteL
* Lieti**

SESERYS JUBILATES: sesuo Bernadette (k,) sesuo Geno 
vaite (d.) vidury Motina Elzbieta.

Ov. valai ■ 
PNtMfMirt 
VkwfrttllMHM 
ItkėMSėlM - < 
IMminMa — f

Juoso 1 
Scranton.

Minėje 'mirė prela- 
iu*Eo įbrolis buvęs 

% Vincas Mb 
ain St. Du-

bHWML 111 PEtortm «t, Tarnauti*, K 
tMNforirii. M MMl AM, UMMVM, Pa. 
ChHSHeh, ifII M. Main Ata., Dcranton, Pa.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie! Artimiesiems parėta-

A.A. 1TAMW OMftSTAjv 
kp., gyv. 36 Horban str^, 

rafttevilla, ♦Pi., mirė ruflpiū- lOjnMaWi/ tttgpiūSo 16 

[fnęthM kapinėse.

|t r, San Sou oi parke, llplldl sukaktuvinio Lietuvių Dienos menlnf programs. Nuotraukos 
Dainos” Dr-joa ltd įninkąs; kun. Viktorai A. tlmkonta — dvasios vadas; muz. J. Varaltls,

ųži Perm-
i slaugių 
iuhhtoka

Šių metų rugsėjo ! d- K»O 
kolegijos vyrų čltono direkto
rius, Pittstono Sv. Kazimiero 
parapijos vargonininkas muzi
kas Bronis ir Pranciška (Baltuš
kaitė) Voveriai minėjo 24 meti
ne savo vedybinio gyvenimo su
kaktį. Juodu buvo sutuokti Sv. 
Kazimiero bažnyčioje Patereo-

L^ramO 
detoott 
JOCYCLS*

Moteris ir amžius 
Kiek tau metų, vaikeli? 
Ketvirti.
Ar tu galėtum įspėti, kiek 

aš metų turtu, teiraujasi su
augusi mergina.

— Ne, panele, nes aš dar 
tik iki 40 temoku suskaičiuo-

AA WWMHRGELIINftfr <
51 str”New
Philadeiphia,SPI.j*mirė rugpifr*
W te.4>MAWU*rugplQ&0 16*
šv. širdies parapijos kapinėeė.

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (ortglnalinė kaina 70 centu
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .......... ...

Netvarka '
Parduotdvės savininkui atėjo 

paskutinioji valanda. Visa šei
ma susirinko prie jo lovos.

— Ar tu esi čia, motin?
— Taip,
— 0 mano vyriausias sūnus?
— Taip, tėveli.
— 0 visi kiti penki sūnūs?
— Taip, tėveli.
— 0 keturios dukrelės?
— TalprMveii .
SetMikM šusijiudino if ban

dė dar atsteėrti.
— Tai taip ta dabar? Tai 

kta gi aptaftatija pirkėjus?

lei Petronėlei su šeima, mirus 
žmonai ir motinai MICHALI
NAI SPEICIENEl, nuoširdžią už
uojautų reiškia valdybos ir na
rių vardu:

Iždki. Jutais Karaite 
8«kr. Bronius Bobelis

fan,'Jalhttų mėtomi mut. P.ttM J; Karatam
kltartoi ItaMtatakae -m. ąmHMInkaa, Ir kiti vlrSIninkal 
Iii ■, | Ęi Opinei I i if f i» ,

A.A. AMANAS MITNARlS, 
gyv. 410 Perry str., Hanover 
section, Nanticoke, mirė rug- 
piūčio 21 nuo širdies smūgio. 
Pašarvotas buvo direktorių Ma- 
tikevičių įstaigoje; palaidotas 
antradienį, rugpjūčio 25 iš Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse, West Nanticoke. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 60 metų atgal, 
apie 10 metų gyveno Sugar 
Notch, o apie 50 metų Nanti
coke. Jis buvo šv. Juozapo pa
rapijos čarterio narys. Jo žmo
na Viktorija mirė 1951 m. 
gruodžio 24 d. Paliko penkto 
vaikus — Antaną, Mltfianą, it. 
Mrs. J. Thdmšs, Mrt. J. Kttietž, 
ir Mrs. t falihta, taipgi šešis

• vtMbOMoJf TAAftu
Ml. Jttiad f. IfaHoaėviclua, 1703 Jackson St. Rcranton, Pa.
Uonartas tMftftto, W. Urd It., Chicago M. ii).

Ata. Hmhaa M Mack, 4ŠŽ frytmttag Ava., Wyoming,P*.
NULf, Rvatttaa, h. O. tat H, Wltkes-ltatta, ta 
r Hėratatakaa, 18 darrahan «L, LynOwoud, rtukea-

___________'____ _ Suslv. iždo | 
mirė rugpiūčio 2Ū, "palaido* liauAas, gyv.

ot. Rertijta - iv.
Dlrakteltah 
ins. Aataftai tafla, 
Df. Vladas atotatlE, 
Jonus » Utaka, * 
JtadaktoriM — Kati

Voveriai turi septynis vaikus.
.‘J- Dttlttė Joan vadovauja Nesco- 

12 B. Maih P** rajono mokyklų muzikos 
departamentui, sūnus RonakilS 
lanko Pierce kolegiją, Los An
geles, Calif., studijuoja muziką 
ir darbuojasi pašto įstaigoje; 
dūkte Paulina studijuoja muzi
ką Mteerioordia kolegijoj ir var
gonininkauja šv. Juozapo pera-

rvčit* Pėrtūfiė PUoji Dune*. Pa,; Angela, Ro- 
L jrfie berta, Francis ir Bronis, ir, ian-

įf! Virte iirau-' fc®

ptjor etort. NU, “ •
— k- , lėlę (PetmtMitMtęj 
iMsa 25 ty. seltretdrę; sū
nūs Antaną > Bernardą; bro
lius Jurgį,' Benediktą, Vincą, Jo
ną, Praną ir Juozą; seseris Cici- 
liją, Reginą, Nataliją ir kitus ar
timuosius.

Teilsis Viešpaties ramybėj! 
Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą! ’

BROCKTON, Mass. Rugpiū- 
čio 2, sekmadienį, prie Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų vienuo
lyno sustojo didelė eilė maši
nų ir susirinko gausiai žmonių. 
Iš karto galėjai suprasti, kad 
yra kas nepaprasto, žmonės 
rinkosi į naują, erdvią koply
čią. Koplyčioje matėsi daug se
serų suvažiavusių iš savo vie
nuolynų Naujoje Anglijoje ir 
-Penmsylvanijoj. Dvi iš jų išsi
skyrė: sesuo Bernadeta Tim- 
inskaitė ir sesuo Genovaitė Gri
gaitė. Buvo aišku, kad joms tos 
pamaldos surengtos. Abi šven
tė savo 25 metų įžadų sukaktį.

Sesuo Bernadeta, duktė An
tano ir Petronėlės Timinskų 
(abu tėvai jau .mirę), yra 
si ir augusi “ 
Ten pat lankė šv. 
mokyklą. P^skutmi _ 
bo lietuvių parapijoje So. Bos
tone, Cambridge, Brocktone, 
Frackville ir kitur. Pereitais 
metais buvo vaikų darželio ve
dėja Lawrence, Mass., šv. Pran
ciškaus lietuvių parapijoje pas 
prel. Jurą, kuris ilgą laiką bu
vo Nukryžiuotojo Jėzaus sese
rų rėmėjų pirminmku.

Sesuo Genovaitė, duktė Ka
zimiero ir Konstancijos Grigų, 
gimė Brocktone. Čia mokėsi 
■Franklino pradžios mokykloje 
ir šv. Patriko aukštesnėje; bai
gė šv. Kazimiero akademiją 
Chicagoje ir Marywood kolegi
ją Scrantone. SešioUką metų 
mokytojavo šv. Petro lietuvių 
parapijos mokykloje So. Bosto
ne ir devynerius metus dirbo 
Aušros Vartų lietuvių parapi
joje Worcesteryje. Čia ji dar 
dirbo vyskupijos vadovaujamo
je krikščioniškos doktrinos pro
gramoje.

Jubiliačių intencija iškilmin
gas šv. Mišias vienuolyno kop
lyčioje 11 vai. aukojo kun. Do
is F. Dion, vienuolis assump-

Vbvfcriai minėj
sukaktį

buvo direktoriaus 
ikos įstaigoje, 

t laidotas trečiadie- 
2-rą iŠ Sorantų šv. 
tayčios Sv. Antano 

parapijos kapinėse,' Forest City

veilBtfią 
valsčiuje^ 
tuvojė.

UžUOJUTA
I : 1 4i((taų rtietata LM08A115 kp.

Vincas MiiiaUBkaB C, Brooklyn. N Y pirmininkui 
TTl! j . i A&^taandnli Špeičiui ir dūkre-

' SėStldM. ruftifftCto 29-tą, 
Pittltnno '

Inkenienė. By BilMuminlmd prataoh-

■ f ri’AįOŲH MTf.1

the natural method with the KRglUh Phonetic Pronunciation. Pa 
prltaaikant Marfbormigh'e atatomoa 1U puslapiai. .

DON KAMILIAUS MAlAtlB PAtAULIE, H data,1 Gtevaiud <hM 
•ulietuvino A. Babatausitaa. TMaMn **T«vm Kehaa” 1MW bl, St p>«L

DtDYEIE INKWIXITOftfUA »«ta. Antano Mi nata i a a. ■ .^.4,

ty. 1 iii to* chiMkly'iitUtfMlon, N.J.: ‘ statų 
(M- ttghiagesių

ptaUmtaM* /tattenMtą; seserį 
Margaritą. Krikščiūnienę —Su- 
sivienijftno daktaro kvotėjo dr. 
W, KrikščHno žmoną; taipgi 
paliko aMUMnia anūkus ir vieną 
prošnūką/.i >b,i ;

Vellbnte1 Suart, ftdo globėjo 
pareigas ėjo 4 Rietus, jis taipgi 
buvo LaMbrybės komisijos na
riu. •• ■’ i>

cionistas iš Worcester, Mass. 
Šiuo metu jis yra Marijos į 
Dangų Ėmimo (Assumption) ko
legijos rektorius. Neseniai jis 
yra grįžęs iš Sovietų Rusijos, 
kur ketverius metus Maskvoje 
buvo JAV ambasados kepelio- 
nu. Jam aistavo diakonu kun. 
Oliver J. Renaud, vienuolis ob- 
talas iš Augusta, Mė., kur jis 
yra rekolekcijų namų vedėjas, 
o subdiakonu — kun. Jonas F. 
Bernatonis, lietuvių klebonas 
Haverhill, Mass. Apeigų vedė
jo pareigas ėjo naujasis vienuo
lyno kapelionas kun. Aloyzas 
Klimas. Turiningą pamokslą lie
tuviškai ir angliškai pasakė ktl- 
riigaš Petrės Remeįka, marij*- 

^mu nas iš Thompsono, Oonn., kut 
Philadelpl^oje. Martanapoiio vienuolyne eini 

Kazimiero ekonomo pareigas. M
,Jąikų dir: Konsiinttaiš Vasys, Aušrai" 

Vartų lietuvių parapijos Idetob- 
nas, Worcester, Mass.; kuh. 
Jonas Svagždys, buvęs ilgame
tis Nukryžiuotojo Jėzaus Sese
rų vienuolyno Brocktone kape
lionas, kur ir dabar gyvena; 
kun. John A. King, S.J., buvęs 
ilgus metus krikščioniškos dok
trinos direktorius šv. Kryžiaus 
kolegijoje Worcesteryje ir kun. 
F. Harrity, šv. Rožančiaus para
pijos klebonas, Spencer Mass.; 
jis yra suorganizavęs krikščio
niškos doktrinos programą Wor- 
cesterio diecezijoje. Be to, da
lyvavo sesuo Apolinara su trim 
draugėm iš Putnam, Conn.; ir 
kelios nelietuvės seserys iš 
Worcesterio diecezijos, su ku
riomis sesuo Genovaitė drauge 
dirbo.

Po pamaldų abi sukaktuvi
ninkes nuoširdžiai sveikino gi
minės draugai, bendradarbiai k 
svečiai.

Ilgiausių metų ir sėkmės kil
niam darbui ateityje!

Dalyvė

ft ADR) VALA 
STOTIES W< 

BANGA 144X 

8rttadl«ii«ią

OAIlAMBKAi*
, - Helen airy Pe

oria, Ill., Mirė rugpjūčio 19, pa
laidotas rugpjūčio 22 Št. Joseph 
kapinėse.

i ’ ’ * i. • '

A.A. KVirtKAUSKAS, SOkp.
56 Wilson Flkčė, WtmgtdH, N.

kė Kat. Susivienijime, Vyčiuo
se, Sv. Vardo draugijoje, buvo 
Lietuvių Katalikų 'Bendruome
nės centro pirmininku, taipgi 
Lietuvių banko (taupymo ir sko
linimo) bendrovės pirmininku. ■ 

Paliko žmoną Margaritą 
buvusią ilgametę 166 kp. sek
retorę, sūnų Inžinierių Kazį, Jr. 
sūnų architektą Joną ir dukte
rį Uršulę. . 1 '''

Amžiną atilsį sUtėlk jb vėlei, *iame giliausią užuojautą! 
Vteftrihtte’ 1 !

MIRB LOCIJA 
>! MUtKtVlČIOTė

Ilgametė, LRKSA 7 , kuopos 
narė Lucija Mikeievičiūtė mirė 
šeštadienį, nlgaėjo 5, valstybės 
ligoninėjeI i»*.
t Pašarvota > baso direktoriaus 
EkahiUB tatatfuje, Wilkes-Bar
re. >. jh.,1, > u
'• Palaidoti rtsgaėjo 8 iš Pitts- 
tano iv.»ftaitataero baflnyčkM 
Wffltfes Bahre W. Trejybės pa- 
rtįjŲta kapttkrt/Baar creek.

Velionė

Juozapo bažnyčios parapijos 
kėpinAe, Throop, Pa.

A.A. JIEVA BLAUZDItNft, 
35., 1127 Church švėM Mekees 
Rocks, Pa., mirė birželio 18, pa* 
laidota ttrteUo 83 M. Kazimie
ro kapinėse, Prttebtrgh, Pa. 
. ■> -ii • ‘j5 .. ■ : .j '■ > •/., 
M i re K. J. Nek ra?or

KBAftNtY, N.lStų metų be- 
pos 23 d. fltaė Bgamette UUC, > 

. : Jjtarapm pirmtatotaa ir

Seimai pareiškiame giliausią 
Užuojautą!

A.A. ROŽE ŽALCIUVlENi, 
ilgametė LRK3A 7 kuopos ha
rt, «yv. 1426 Mairt Stt., Port 
Griffith, Pa., mirt tugpittčio 29 
Sv. Marijos Vitoje, Omhurrt, 
Pa. Pašarvota buvo dir. C. A. 
Kilio įstaigoje, Plttaton; palai
dota rugsėjo 4 ii 'Pittstono įv. 
Kazimiro bažnyčios parapijos 
fchptaėše. Vaitoftė H lietuves 
atvyko 80 metų atgal. Priklau
sė prie šv. Kazimiero parapi
jos, LRKSA 7 hp., Sv. Sakra
mento, Adtoriaus-Roiančiaus ir 
Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordi- aytvanijos j 
no draugijų. Paliko penkis sū- mokyklą. P 
aus — Andrių, Juoaą, Skrnaną, rt laiku ta 
Joną ir Antaną; dukterį i Ohą1 Mh tarni 
tarašlenę; 18 anūkų Ir 4 pro- 'tatyftetid j

Albertas Aleksis
Mirė
LRKSA 25 kuopos narys Al

bertas Alėtais, gyv. L_ _. — 
St., Miners Milte, mirė rugpjū
čio 29-tą General ligoninėje. Ve
lionis ligotai sirgo.

Palaidotas rugs 
ftrtaciMtaus ba*t 
jds kapinėse. «> 

» vi Velionio tart* įgimta' 
tata, ilgli 
Miners M

ko žmoną

ŠVENTOJI VALANDA—MaMo* Ir Gleamte. SutalaS kun. J. K. MHlauitkaa. 
Tai vienatinė Amerikoje nleiata maldaknygė, kurioje telpa maldo* ir giea- 
mėa mi galdomin, kad tmonėe gali aekti kunigą maldose ir giedoti gleemes 
au choru. Kaina 15*. Imant nemažiau 10 egaemplloriu — 10<

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. ForaM kun. K. A. 
Matulaitis, Ph D., MIC, 714 pusi. ____ u...................    3 00

— Miners Mills šv. Pranciš
kaus parapijos feštivalas ren
giamas rugsėjo 1749 d.d. prie 
bažnyčios aikštėje.

Rengimo komitetas k komi
sijos darbuojasi, kad festivalas 
kuo geriausiai pasisektų. Kle
bonas kun, AG. Ežerskis kvie
čia parapijiečius ir svečius d«- 
lyvauti festivale.

NEW YORK. Rugsėjo 1 de
mokratų partijos konvencija ft- 
nomkiarvo nužudyto prezidento 
Johū F. Kennedy brolį Robert 
F. Kennedy senatoriaus vieton. 
Lapkričio 3 jis turės “persigl- 
lėti” su respublikonų kandida
tu sen. Kenneth B. Keating.

PANAMA CITY. Kubiečių 
tremtinių vadai paskelbė, kftd 
sekmadienį, rugpjūčio 30, jų įiss 
komanda pravedė sėkmingą ata
ką prieš Castro kvntrolluojl- 
mos Kubos pajūrio radaro stoi|. 
Prie taikinio priplaukė dviem 
laivais. Ta radaro stotis labgl 
kenkusi tremtinių veiksmanll.

Nauja* "BaHlė RbvIew*
TluTTWrfl

(E) New Yorke leidžiamame 
‘*Thė Baltic Review” Nr. 27 ve
dimuoju įdėtas buv. VLIKo pir- 
mto. ir būv. “Baltic Review” 
redaktoriaus dr. A. Trimako 
nekrologas. Bė to paskelbti 
straipsniai: V. Sidzikausko apie 
Pabaltijo valstybes polkentri- 
nėje eroje, E. Roosaare apie 
JAV ir Pabaltijo valstybių kon- 
stilarinius ryšius, U Vahter 
apie darbo vergiją Estijoje te 
K. Dzllleja apie pavojingiausią 
komunizmo ginklą — rusų šovi
nizmą. Taip pat paskelbtas te 
šeri. K. B. Keatingo pareiški
mas apie sovietų kolonializmą 
Lietuvoje.

* ^3 • i e—L
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5 PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas {vyks sekmadienį, spa
lio 25-tą, Sv. Juozapo parapijos 
t/etaknije, Scranton, Pa.

Susirinkimo pradžia 2:30 P. 
M.

Visų kuopų, priklausančių 
prie apskrities, atstovės atsto
vai malonėkite dalyvauti me
tiniame susirinkime. Darbotvar
kėje metiniai viršininkų repor
ts!, metinio išvažiavimo rapor
tai, svarstymas aktualių reika
lų apskrities ir Susivienijimo 
gerovei. Taipgi bus renkama 
valdyba 1965 metams.

Tą pačią dieną ryte Sv. Juo
zapo bažnyčioje bus atlaikytos 
apskrities užprašytos mišios mi
rusiųjų ir gyvų narių intenci
ja.

Adolfas Norvaiša, 
pirmininkas 

Veronika Radzevičiūtė, 
sekretorė

LietuviŲ Motery 
klubo veikla

Antradienį, rugpiūčio 25, Wy
oming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubas laikė mėnesinį susirinki
mą Gus Ganetti viešbučio pa

nų! ufatbaigiant, klubletėa uo
liai pasiruošia Įvairioms pramo
goms.

KVETKAI DALYVAVO 
IŠKILM15E

1980 m. rugsėjo mėnesi LUK
ŠA sek eterius Vincas T. Kvet- 
kas ir Katrina Kvetkienė Baž
nyčias aute ritėtu buvo pakelti 
Šventojo kapo Ordino Equest
rian Order of the Holy Sepul
chre of Jerusalem vyčiais.

Šiemet naujai pakeltų narių 
ii ki mingoji investitūra įvyko 
šeštadienį, rugsėjo 5-tą, šv. Pa
trie ko katedroje New Yorke. Iš
kilmingas mišias atlaikė ordino 
globėjas kardinolas Francis 
Spellman.

Po bažnytinių iškilmių Wal
dorf Astoria salėje įvyko bertd- 
ri pusryčiai dalyvaujant didžio
jo kryžiaus vyčiams ir kitiems 
ordino nariams.

Kvetkai iš iškilmių grįžo rug
sėjo 6 d.

Dalyvavo Lietuvių 
Dienoj New Yorke
Lietuvių Dienos programoje 

Pasaulinėje Parodoje, New 
Yorke, dalyvavo šie chorai iš 
Wyoming klonio: Pittston’o šv. 
Kazimiero parapijos, vadovau
jamas prof. Bronio Voverio; 
Luzernės šv. Onos parapijos, 
vai. muziko Jokūbo Varaičio;

LANKĖSI
Ketvirtadieni, rugsėjo 3, LR 

KSA centro įstaigoje lankėsi 38 
kp., Washington, DC. narė, 
registruota slaugė Louise C. 
Eurkocs ir Mrs. Vincė (Buivy
das) Smith U Woodstock, N.Y. 
Viešnios pasitarė Susivienijimo 
ir kitais lietuviškais reikalais 
su sekretorium V.T. Kvetkum 
ir redaktorium Matu Zujum. 
Jos dalyvavo a. a. Vinco Miliaus
ko laidotuvėse ir Forest City 
miestelio šimto melų sukakties 
minėjimo iškilmėse. LC. Eur- 
koos-Jančaitytė yra gimus Dick
son City, Pa., aukštesniąją mo
kyklą išėjo Forest City, Pa.; gai
lestingųjų seserų mokyklą bai
gė 1921 m. Ji aktyviai reiškia
si Washington© lietuvių veiklo
je.

— LRKSA 1 kuopos narys 
Pranas Aleksa išrinktas Ameri
kos Legiono 395 posto, Kings
ton, Pa., komandierium. Postas 
turi daug narių.

— Rugsėjo 1 Wilkes Barre 
Šv. Trejybės parapijos altoriaus 
tarnautojai turėjo metinį pikni
ką Rocky Glen panke. Minė- 
toj parapijoj klebonauja įžy
mus visuomenininkas, LRKSA 
garbės narys kun. Juozas K. 
Miliauskas.

<; ■ $'r v, i : * Ii"

MIRUSIEJI

LRKSA KUOPŲ
BLIlAOrtM, k. J. -1 S kuopos 

■ueirtakimas |vyk» apsHo 4 disną 
tuoj po sumos, šv Atro Ir Povilo 
ponpąoo svetinėje.

SUSIRINKIMAI
ANSONIA, Ctan. — 82 kuopos 

susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Burnos Bv. Antano parapi
jos wž>teaj.

ClMi, gyv.
Button wood, Town-

kų įstaigoje, Plymouth; palaido
ta rugpiūčio 22 11, byndwood’o
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse^ Velionė iš Lie
tuvos atvyko 1910 metais. Jos 
vyras Benediktas mirė 1918 m. 
Paliko sūnų Joną ir anūkę.

A.A. RAIMUNDAS ČUKONIS 
gyv. 495 South Grant str., 
Wilkes-Barre, PR., mirė rugpiū
čio 19; pašarvotas buvo direk
toriaus Frantai įstaigoje; palai
dotas rugpiūčio 24 iš šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek.'Paliko dvi 
seseris ir kitus artimuosius.

tuoj po Su 
Jurilb likt 
Superior A

Katalikų Karo Veteranų St. 
Joseph’! 752 postas savo patal
pose surengė pagėibimą dr. A. 
J. Valibui, kurs neseniai įvyku
sioje“ Pennsylvanljos valstybės 
konvencijoje buvo perrinktas 
ketvirtam terminui medikaltniu 
viršininku. Dr. A.J. Valibus 
yra buvęs LRKSA vyriausiu 
Daktaru Kvotėju. Jis aktyviai 
dalyvauja lietuvių ir bendroje 
amerikiečių veikloje.

— Kun. Pranai Gavėnas pa
skirtas saleziečių įstaigos Cas- 
telnuovo direktoriumi. Jis taip 
pat vadovaus ir saleziečių gim
nazijai. Jaunimo tarpe dirbo 
nuo šios įstaigas įsikūrimo. Sa
leziečių vienuoliu yra jau 25 
metai. Prieš jį direktoriumi 
buvo kun. St. Petraitis,

talpose, Wilkes Barre, Pa. Su
sirinkimui vadovavo pirmininkė 
Mrs. D. Eagen.

Klubo viršininkės, būtent, fi
nansų sekretorė Nelė Jajunas, 
užrašų sekretorė Mrs. V. Ku- 
miega ir iždininkė Mrs. J. Way- 
no išdavė atitinkamus raportus.

Siame susirinkime apsvarsty
ta daug reikalų. Mrs. M. Shaka- 
lun pasitarta metinės “rumage 
sale” pramogos rengimo pirmi
ninke, pramoga įvyks rugsėjo 
20, Clemow patalpoje, East 
Main St., Plymouth; Mrs. B. Ma- 
čiun išrinkta pirmininke pramo
gos. kuri įvyks jos namuose 
spalio 18 d., 104 S. Main St., 
Ashley; klubo pirmininkė pra
nešė, kad metinis labdarybės

Ki.igstono šv. Marijos parapi
jos, vad. muzikės Onos Mras; 
Miners Mills šv. Pranciškaus 
parapijos, lavinimas sesers vie
nuolės M. Celestinos.

Dienos programoje taipgi da
lyvavo du chorai iš Scrantų — 
šv. Mykolo parapijos, vad. mu
zikės Elenos Moran ir šv Juo
zapo parapijos, vad. muziko Al
fonso Butevičiaus.

Chorai vyko organizuotai — 
busais, kiti vyko paskirai. Ben
drai iš šių rajonų Lietuvių Die
noje dalyvavo apsčiai žmonių. 
Įspūdžiai kuo geriausi.

Rugpiūčio 2 d. įvyko akademi 
ja, kurioje paminėtas Kritijo- 
nas Donelaitis Melbourne. Į

f T • jr "į • Įi- ’ •* A ’ • ' 7 ’
Grupės vidury sėdi try* pirmosios Wyoming klonio Lietusių Dienos rengėjai “Dainos” Draugijos apdovanoti pla
kais, būtent: Jurgis Malilauskas, Vincas T. Kvetkas Ir Petrės Gibavičius. Kiti auksinės sukakties Liet. Dienos 
rengėjai ir garbės svečiai: pirmoj eilėj muz. Jodas Saučiūnss, kun. V. A. Nhikonls ir Albertas Kalinauskas; an
troj eilėj ii kairės deiinėn: redakt. Matas Zuju*, solistas Patrlėk Altą, muz. Ona Mras, muz. į. Varaitls, adv. 
Stanley J. Brockman ir angliškų IslkraSčių repėrterls OėnltfiA Stadulis.

festivalas įvyks lapkričio 19 d.; 
Mrs. M. Karaliūnas ir Mrs. F. 
Butcofski išrinktos vadovauti 
pramogai, kuri įvyks rugsėjo 
mėnesį Sv. Marijos viloje, Elm
hurst, Pa., senelių prieglaudos 
naudai.

žodžiu sakant, vasaros sezo-

akademiją buvo pakviesti ir ki
tataučiai su oficialiais atstovais 
ir laikraščių redaktoriais. Pro
grama išpildyta įvairiomis kal
bomis. K. Donelaičiui ilgesnius 
straipsnius paskyrė Melbourne 
ir Sydnėjaus ukrainiečių laikraš 
čiai. E.

SUKAKTUVINE WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ DIENA PASISEKĖ

CLtVBLAND, Otelo — 8 kuopos 
g įvyks spateo 4 dieną 
įmes 11:»A. M.) Sv. 
. paHplJos mMIs M2f 
vs., Cleveland. Onio.

PHILAOaLNMIA, Pa« - 10 kp. 
euslriiUdmM įvyks spalio 4 dieną 
ttujj po sumos iv. Kssimlero para
pijos kahiblry.

WlLKUS-BAima, Pa., — 14 kp. 
SusirMkimas |vyks aptilto 4 dieną 
tuoj po Sumos, Bvč. TreJybČH para
pijos svetadnSJe.

TAMAdUA, a*n.. — 18 kuopos 
susirinkimas (vyks spalio 4 dieną 
tuoj po'Sumos, balny tiitfj svetainėj.

PHItADtLPHIA, pa„ — 20 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 4 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATKRBON, N.J. — 05 kuopos 
■susirinkimas įvyks spalio 4 dieną 
11:80 v. ryto 8v. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RAGINK, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas (vyks spalio 4 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas |vyks spalio 1 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
po 10 vai. MiSių lietuvių Avč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia ).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas (vyks spalio 4 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton. Pa.

A. A. JONO • UDRI O p—tr utinė kalta rugpUMIo tt spsrtsrOtatyrtas 
New Vertes. Deėitaje — Aletatadrai VakeeHe. Nostr. V. Katėta.

Darbo dieną, rugsėjo 7-tą, 
Sans Souci parke įvyko auksi
nės sukakties Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena. Oras pasitaikė 
gražus, tad ir svietelio suplau
kė apščiai; matėsi svečių iš ar
timų ir tolimesnių kolonijų.

3:30 P.M. panko paviljone 
prasidėjo kalbų ir meninė pro
grama. Atidarė Dainos draugi
jos pirmininkas Albertas Kali
nausku, primindamas, kad šią 
dieną surengė Wyoming Klo
nio Lietuvių “Dainos” Draugi
ja, kurią sudaro keturių vieti
nių parapijų chorai su jų vado
vais.

Sekė Amerikos himnas, kurį 
sugiedojo jungtinis choras ir pagodoj 

rainojo 
nio chd

žios lietuviškos tradicijos-su- 
rengimą lietuviškų dienų.

'Programos vedėjas pristatė 
publikai Jurgį Mališauską, ku
ris yra buvęs pirmosios Lietu
vių Dienos programos vedėjas.

Jungtinis choras, vadovauja
mas muz.. J. Varaičio, dviem 
atvejais sudainavo šias lietuviš
ku dainų: “Vtekia mergelė”— 
J, Startas; “Už jūrelių , už ma
relių” — J. Bendoriaus, “Po 
aukštus kalnus”—K.V, Banaičio, 
“Pasakyk, mėįigele” —Juozo 
Žilevičiaus, 
nėita” — 
pro šal| priminti, kad šios dai
nos, būro

mas pirmutinių Lietuvių Die
nos organizatorių iniciatyvą ir 
pastangas, įteikė V.T. Kvetkui 
Petrui Gibavičiui ir Jurgiui Ma
lišauskui * ‘Dainos’ ’ draugijos 
parūpintus plakus su atitinka
mais įrašais.

Programos vedėjui padėko
jus “Dainos” draugijos vadovy
bei, kalbėtojams, jungtiniam 
chorui, dirigentui muz. J. Va- 
raičiui, solistui Aitai, akompa- 
n is ta m s Mrs. Onai Mras ir mu
zikui B. Voveriui, programa už
baigta Lietuvos himnu, kurį su
giedojo choras ir visa publika.

Programos klausėsi keli šim
tai žmonių. 11 r

80. BOSTON, Mate. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
9:00 ryte, Auėros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
po ll-tos valandos MiSių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
tuoj po 10 vai MiSių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Fa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
1 P.M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvauklt.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
po 11 v. Milių, Sv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 4 dieną 
tuoj, po paskutinių Milių, Sv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 5 dieną 
7:30 vakaro, Sv. Jųosapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 rcuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

gražus rude-
. Čia ne

publika, vadovaujant muz. Jo
kūbui Varaičiui, pianu akompa
nuojant muzikei Onai Mras.

Maldą sukalbėjo ‘ ‘Dainos’ ’ 
Draugijos vadas kun. Viktoras 
A. Simtanis.

Po to A. Kalinauskas progra
mos vedėju pristatė pirmosios 
Lietuvių Dienos, surengtos lie
pos 16, 1914 metais, VaDey 
View parke, rengimo komiteto 
narį Petrą Gibavičių.

Pirmosios Lietuvių Dienos 
rengimo komiteto pirmininkas 
ir garbės* narys i V,T. Kvetkų 
anglų kalba apibudino Lietuvių 
Dienos reikšmę. (Jo ištisa kal
ba telpa šio numerio angliška
me skyriuje, puslapy 4).

' IV. ONOS PARAPIJOS 
tfNUTIS

Luzerne Sv. Onos parapijos 
naudai pramogų rengėjams tl- 
kietų pardavėjams ir Altoriaus 

_ ______ ___ ____ berniukams pagerbti išvažiavi-
kiai skambėjo te paliko gerą' Ja- mas įvyko rugpiūčio 30 Wallo 
pūdį. Jungtiniai: chorui pianu ’^es Grwe P»rke Vtel mal°' 
akompanavo muzikė Ona Mru. ni>i praleido laiką.

— Altoriaus ir Rožančiaus 
draugijų ekitureiją į Washing
ton! atlankyt! ftv. Marijos žven-

Pasaulinėj 
ų Dienos prog-

Č1UB

konil

iaiwę.

tinkite”
World te ’. Aitai atampte, 

Voveris.'

taaedy kapą įvyks spalio 10
11 d.d. ' - .
— Klebonas kun. VA Sim-

mteuahia prMėjųsiem prie metinio para
pijos festrvalo surengimo te pa 
ateckimo Pelno padarpjai pa 
daryta 6,238 36 dol. .ai sukalbėjo 

ui Lietuvos

nių chorų veiklą bažnyčios gar
bei ir tautos naudai ir pagyrė 
‘‘Dažnos’’ draugiją, jos vadovus

knygius kr
draugijos

vadovaujamai muziko Jokūbo 
Varaitto, dalyvavo Lietuvių Die
nojo pasaulinėje parodoje. Cho-

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną
1 P.M šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, IR. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
iv. Mykolo parapijos salėjo.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Burnos (12>. Šv. Jurgio 
Dr-jos SVeiaihėje 180-2 New York 
Ava.

SO. BOSTON, Maso. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj, po 8 vai. Milių (10 vai. ryte) 
pobatnytlnėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Fa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 11 dieną 
1 PM. Sv. Prancilkaus parapijos 
svetainSj.
’ SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 

susirintelnias įvyta spalio 11 dieną 
tuoj po Burnos. Sv. Juoaapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAMAROteCiTY, — 81 kp. 
suairinktaiaa įvyks spalio U SRta 
tuoj^po^ Sumaa, Sv. Juoaapo parapi-

ROBKLAND, III. — 83 kuopos 
susirinkimas |vyks spalio 11 dieną 
po Bumas, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — M kuopos 
auslriakUnu įvyks smMo 11 dieną 
tuoj pp gumos, Sv. Vincento parapi
jos potalnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mais. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 10 dieną 
Sv. Kaaimiero parapijos svetalnlje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopta 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
I P.M.. Sv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 8 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 PM.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių Sv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 12 dieną 
7:30 P.M., Sv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 12 dieną 
1 P.M., Sv. Juozapo parapijos sve
tainėj.

EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks spalio 12 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas jvyks spalio 12 dieną 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 19 dieną 
7:30 vai vakare. Sv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos, Svč. Panelės Gimi
mo patUpijM Svetainėj. . 4 .

NIAGARA FALLS, N.Y.—170kp. 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos, 8v. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po pirmųjų MiSių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. MiSių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 11 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 11 dieną 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 11 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Ps. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 18 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
tainėj

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 18 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penns. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 18 dieną 
po paskutinių Miėių Šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 19 dieną 
7:80 P.M. šv. Petro Ir Povilo pa* 
rapijoe svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 18 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių. Sv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 18 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svstaiiMj.

INKERMAN, Pa. — 1M kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 19 dieną 
7:30 P M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, is Chestnut Btrsst

MANCHESTER, Ctaft. — Zlėkp. 
susirinkimas įvyks spalio 2S dieną 
Lietuvių svetainėj 94 Gaivai Btrsst. 
Visos narSe-narlal malonėkit daly- 
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